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Slapti šnipai Paliekami
Mėsa šaldvklose
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VARŠAVA, Gruodžio 16 d

ansaso prisiuntė Jono

kasti po pamatu Dmowskio organizuojamos opozicijos

D-RO J. BASANAVIČIAUS 
JUB1LĖJUS VILNIUJE

- 40c. Gaunamos
7.93 Grand St.,

NAUJOS 
KNYGOS

VIENYBE
193 Grand S treat 
Brooklyn. N. Y.

Popiežiaus žiedas 
Už $2,000

Shamokin, Pa. Centralia mie 
stely du prohibicijos agentai 
pa* tūlą Treterj rado alaus bra 
vorą vertės $100,000.

Hull, Anglija. Tula Laiming 
tonienė, nuo kurios atsidivorsa 
vo keturi vyrai, dabar pati ga 
vo divorsą nuo penkto.

Mirtis Nuo Vapsvos 
Įkandimo

London. Užbaigta spausdinti 
šventraštis del aklu. Raidės yra 
išpustos ant puslapiu, kad ak lie 
ji skaitytojai galėtų jas apčiu­
pinėti ir tuo budu “skaityti.” ši

BUVO SUAREŠTAVĘ 
VILN. AIDO” REDAKTORĘ

Varsava. Lodziuje areštuota 
tūla moteris Teresė Glotiča, ku­
ri, pasirodo, buvo apsivedusi'su 
trvlika vyru.

Buffalo, N.Y. Įdomi ir kei 
sta sniego audra užpuolė šį 
miestą. Sniego iškrito iki aš 
tuonių colių. Sakoma, tokios 
audros siaučia tik North Da 

fkota valstijoje.

Apsinuodijo Negeru 
Maistu

Degtinės Šmugelninkų 
Nematyti

Merginos Apsmahiotojai 
Paleisti

Washington. Tūlas vyru 
kas iš 
prezidentui Coolidge kam

vėlyvos nakties publika skirstė­
si labai nenoriai. Rp.

Šeštadienis, GRUODI. (DEC.) Iš d.. 1926, Brooklyn. A’

AREŠTUOTA PREZIDENTAS GRINIUS BEI 
MINISTERIU KABINETAS IR APŠAUK­
TAS KARO STOVIS

Tik iš spaudos išėjo dvi Va 
nagaičio dainos 
vienam 
tenorui 
sakyt, vienam balsui, sopranui 
arba tenorui 
“Vienybė j 
Brooklyn, N. Y

Tokio. Senukas Japonijos 
imperatorius bile valandą 
gali pasimirti, sako gydyto­
jai, kurie jau kelios dienos 
neapleidžia jo vieno.

Jersey City, N. J. Jonas Ru­
di acik 30 metų buvo areštuotas 
už bandymą užpulti devynių 
metų mergaitę.

Mamytė,
balsui, sopranui arba
— 60c. ir .4š Bijau Pa-

Senukas Browning Vėl Papuola Bėdon: Jo 1-moji 
“Cinderella Girl” Skundžia Ji ant Pusės Miliono

LONDONAS, Gruodžio 17 d. — Reuterio telegramos 
skelbia iš Berlino, jogei iš patikėtinų šaltinių gauta žinios 
iš Klaipėdos, kad Lietuvos Valdžia tapo išversta, jos na­
riai areštuoti ir paskelbta karo stovis.

Kreivėnas padavė apeliaciją
Jievaras

Berlin. Vokiečių reiksta- 
gas turėjo audringą posėdį, 
kuomet socialistai įnešė ne­
pasitikėjimo rezoliuciją da­
bartiniam kabinetui. Socia­
listai kaltina, kad valdžia lei 
džia monarkistams organi­
zuoti slaptą didelį kareivių 
rezervą.

Albany, N. Y. Spėjama, 
kad gubernatorius Smith 
reikalaus įsteigti valstybinį 
fondą, kuris remtų namų 
statymą neturtingiems.

Paris. Franci ja ir Vokieti­
ja dar vieną susiartinimo su 
tartį padarė. Fabrikantai po 
tašo druskų ir trąšų susita­
rė kaip pasidalinti pasaulio 
biznį per ateinančius septy- 
nius metus.

Paris. Pabėgęs iš Italijos 
socialistų vadas Turati sako, 
kad devyni dešimtadaliai 
žmonių priešingi Mussoli- 
niui, bet “bijo mislyti.”

London, čia tapo parduota 
tūlam amerikonui popiežiaus 
Pijušo Dešimtojo žiedas su 14 
parinktų deimantų už $2,000.

“Vienybė*” Kaina
AMERIKOJE - - $4.00 
LIETUVOJE - - $5.00 

Pavienis Numeris 4c.

seminarijoms 
Iškišta 1926. 

----J/.5U

Varsa va. Lenkai iškilmin­
gai paminėjo penkių metų 
sukaktuves kaip buvo nužu­
dytas pirm utinis Lenkijos 
prezidentas — eks-lietuvis, 
Narutavičius. Katedroje bu­
vo iškilmingos pamaldos, ku 
riose dalyvavo dabartinis 
prezidentas Moscickis.

“Vienybė“ Yra 
SENIAUSIAS AMERIKOS 
LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

Visi “Vienybę” Myli

Washington. 28 Amerikos yy 
dytojai veikia prie Amerikos 
konsulatų svetur, tirdami svei­
katą norinčių emigruoti Ameri­
kon. Astuoni veikia Vokietijo- mais, kuriuos jaučiąs toje 
je, vienas Lenkijoje. Pabalti 
jos valstybėse nėra nei vieno.

RYGA, Gruodžio 17 d. — šiandien parėjusiomis ži­
niomis iš Kauno gauta pirmos tikslios informacijos, kad 
Generolas Smetona su parama armijos išvertė Lietuvos 
valdžią.

žinios pasako, kad Prezidentas Kazys Grinius, kuris 
buvo pereitą Biržely išrinktas vyriausia galva ir visi mi­
nisterial, kurie buvo galimi paimti, tapo areštuoti.

Sukilimas įvykęs pasiremiant neužsiganėdinimu val­
džios politika linkui Sovietų Rusijos ir jos neaiškum nu­
sistatymu mažumų klausimu.

Tolesnės žinios skelbia, kad Kauųe viskas ramu ir 
kad perversmas perėjo be kraujo praliejimo. Visoje Lie­
tuvoje apšaukta karo stovis, o Kaunas padėta apgulos 
padėtim Pulkininkas Grigaliūnas-Glovackis paskirtas ko­
mendantu.

Kauno gatvėse išklijuota sekanti pranešimai:
“Valdžia parduoda šalį Bolševikams ir svetimtau­

čiams. Dėlto Lietuvos militarės jėgos laikinai paima ran­
kon padėtį.”

Washington. Kongresas atsi­
sakė duoti pusę miliono dolarių 
prohibicijos viršininkui del slap į klose ir ledaunėse turėjo pa 
tų šnipų.-kurių vardai butų nie 
kam nežinomi ir kurie landžio­
tų visur ir šniukštinėtų kur 
degtinė parduodama. Ikišiol 
kongresas vis būdavo duoda pi­
nigu tokiems.

Chicago. į šv. Jono bažnyčią 
susirinkę parapijonai taip tan­
kiai pradėjo čiaudėti, kad kle­
bonas padarė tyrimą ir rado, 
kad j laukas kas toks buvo pa­
bėręs sumaltų pipirų.

Washington. Demokratai 
labai nepatenkinti 
kuris išteisino Fall 
heny.

Pilsudskis, netikėtai 
pasirodęs lenkų seime, kurį skaito savo priešu, pasakė 
prakalbą, kurioje i-agino seimą palikti didelę lenkų armi­
ją. Jis nurodė, kad joki valstybė Europoje nesiruošia nu 
siginkhioti, todėl ir lenkams reikia turėti daug kareivių. 
O jei turėti armiją, tai turėti gerą. Todėl jis ragino seimą 
priimti biudžetą, kur trečia dalis valstybės pajamų skiria­
ma kariumenei.

Politikai numato šiame Pilsudskio apsilankyme norą 
susitaikinti su seimu ir padaryti savo valdžią daugiau

kelių dienų čia

Šio mėn. 10 d. Vilniaus Apy­
gardos teismas buvo suarešta­
vęs “V. Aido” redaktorę-leidė- 
ją p-lę-Mariją Žukauskaitę už 
iškeltas jai bylas už tilpusius 
“V. A.” straipsnius. Pradėjus 
rūpintis jos paliuosavimu, tar­
dytojas pareikalavo 1.500 auka, 
kaucijos, tačiau nesuradus to­
kios didelės sumos, tas pats tar 
dytojas nusileido ligi 1.000 auk­
sinų. ir uždėjus reikalaujamą 
pinigų sumą rytojaus dieną ta­
po paliuosuota.

Iš tos priežasties vyriausybės 
komisaras sustabdė ir “Vilniaus 
Aidą.” tad jo vieton išėjo' vien­
kartinis leidinys “Kovos Ai­
das.”

Keista, kad lietuvių laikraš­
čiai bemaž visuomet sustabdo­
mi kokioms nors lietuvių iškil­
mėms. Skaitytojai turbut atme­
na, kad lietuvių laikraščiai bų- 
vo sustabdyti rengiantis minėti 
Šv. Kazimiero jubiliejų, spau­
dos jubiliejų, ir k.

bės” ker.)
nąš Juozas buvo gavęs iš savo 
giminietės, parvykusios 192o m: 
iš Amerikos, 100 dolarių, išsi­
baigusios serijos. Per neapsižiu 
rėjimą įteikė Mariampolės mie 
sto piliečiui, bankininkui Veis- 
bergai. Veikiant operacijoms 
tas banknotas pasiekė New Yor 
ką iš kur sugrąžino p. Veisber- 
gui. Kreivėnui jokiu budu nesu 
tikus atsiimt beverti banknotą, 
pil. Veisbergas kreipėsi į teismą 
ir priteisė, kad pil. Kreivėnas 
grąžintų Veisbergui 1.000 litų 

viso 1200

Washington. Prohibicijos lai­
vyno viršininkai raportuoja į 
Washingtona, kad ant jurų, 
nuo Cape May (netoli Atlantic 
City) iki Kanados parubežio ne 
matyti laivų, kuriuos galima 
butų nužvelgti kaipo degtinės 
šmugelninkus. Vieną dieną to­
kių laivų visai, nebuvo matyti 
neivieno. Todėl prohibicijos vir­
šininkas pareiškė, kad šįmet ne­
bus to didelio degtinės šmuge- 
liavimo pirm Kalėdų, apie kurį 
buvo kalbama.

Chicago. Amerikos profe­
sionalų beisbolės kliubai iš­
rinko teisėją Landis vėl sep­
tyniems metams “cam” ir 
duos jam po $65,000 metinės 
algos. Jis prižiūri, kad visi 
geimai eitų teisingai.

Dresden. Vokiečių teismas iš 
teisino kaiminkas, kurios pasi 
gavę išsmalavo 18 metų mergi 
ną. Buvo įrodyta, kad mergi 
na flirtavo su vedusiais vy 
rais.

Roma. Vienas iš pamati­
nių ramsčių Europos taikos 
ir,-gerovės yra pilnas suti­
kimas Italijos ir Franci jos, 
Mussolini pareiškė čia, po 
to, kaip apėjo žinia, kad 
Francija prisiuntė ekstra ka 
reivių į italų parubežį su vai 
dyti fašistų įsišokimus.

BERLIN, Gruodžio 17 d
Berlino diplomatai gavę žinių iš Varsavos ir Kauno, kad 
yra rimto pavojaus susikirtimų tai’}) lietuvių ir lenkų de­
markacinėje linijoje. Žinia iš Kauno sako, kad profso- 
juzai paskelbę generalį streiką Lietuvoje.

Lapkričio 23 dieną Vilniaus 
lietuvių visuomenė apvaikščiojo 
D-ro Jono Basanavičiaus 75 m. 
gyvavimo ir 50 metų visuomeni­
nės darbuotės sukaktuves. Di­
džiulė Pirklių Klubo salė pil­
nintelė prisirinko žmonių. Vi­
sų upas pakilęs. Veiduose ma­
tosi kas tai nepaprasta, jau­
čiama, kad šį kartą atėjo ne į 
paprastą vakareiį-koncertą, bet 
į kažin kokią didelę iškilmę. Ir 
ištikrųjų, matyti prieš akis tau­
tos patriarchą. žilą senelį, kuri 
gerbia ne tik visa lietuvių tau­
ta. bet ir svetimtaučiai, ar be­
reikia didesnės iškilmės?! Ta 
diena buvo iškilminga ne tik 
mums vilniečiams, bet ir visai 
Lietuvai. Ir ten Nepr. Lietuvoj 
laisvi musų broliai gal daug iš­
kilmingiau apvaikščiojo tą šven 
tę, bet ji jiems gal. nebuvo to­
kia įspūdinga, tokia maloni, 
nors laisvai gyvenantiems, kaip, 
mums vilniečiams, nes neturėjo 
savo tarpe garbingo Jubiliato!

Apie 8-tą vai. vakaro įvedė 
ant scenos gerb. jubiliatą Laik. 
Viln. Liet. Kom. pirm, d-ras 
D. Alseika ir dir. šikšnys. Ma­
tyti buvo, kad ir gerb. jubilia­
tas jaučia ką tai nepaprasto. 
Nors lupos šypsosi, tačiau aky­
se ašaros blizga. Mokslo D r-jos 
Valdyba pradeda nepaprastą 
posėdį. Paskelbus posėdį atida­
rytu, d-ras Alseika karštoj jaus 
mingoj kalboj trumpais bruo­
žais apibudina jubiliato nuopel 
nūs lietuvių tautai ir širdingais 
žodžiais sveikina jubiliatą. Po 
to. kun. prof. Zajančkauskas 
ilgesniam referate “Basanavi­
čius., kaipo naujas etapas lietu­
vių kultūros raidoje” plačiau 
apibudina gerb. jubiliato reikš­
mę lietuvių tautai. Referatas 
paruoštas labai rūpestingai ir 
gana įdomus, tik gaila, kad g. 
referentas, nenorėdamas užimti 
daug laiko, kai kurias vietas 
pergreitai skaitė ir dauguma 
klausytojų, kurių tarpe buvo 
nemaža ūkininkų, negalėjo kaip 
reikiant sugaudyti išreikštų re­
ferate minčių. Toliau sekė svei­
kinimai. Pirma sveikino gerb. 
jubiliatą atstovai nuo įvairių 
organizacijų. įteikdami gražiai 
nupaišytus ir tautinių spalvų 
kaspinėliais papuoštus adresus. 
Sveikintojų tarpe nemaža buvo 
svetimtaučių (lenkų, gudų ir žy

Philadelphia, Sęimyna
Winskio, susidedanti iš šešių y- 
patų, buvo nuvežta į S. Marės 
ligonbutį, kad pagydyti nuo 
ptomaine nuodų, kilusių iš su­
valgyto netinkamo maisto.

keliu iš Berlino į Japonijos so­
stinę Tokio. Važiuoti reikės per 
Maskvą, pasirenkant ar kelią į 
Rygą, ar kelią į Varšavą. Kai­
na tikieto bus $160, neįskai­
tant miegamojo vagono kaštų. 
Kelionė užims 12 dienų. Ilgis 
7.500 m vii u.

Chelmsford, Anglija. 1925 m. 
metais vapsva? Įkando tūlą Al­
bertą Stephenson ir jis gavo pa 
raližių, kuris plėtojosi iki pa­
siekė širdį ir žmogus 
dienomis pasimirė.

Taip pat nemažai lenkų savo 
sveikinimus prisiuntė raštu, ku­
rių tarpe buvo sveikinimai-len­
kų rašytojo Česl. Jankovskio, 
Skirmunto ir daugelio kitų. IŠ 
užsienių sveikinimo telegramų 
prisiųsta virš 40. Jų tarpe dau­
giausia įvairių Lietuvos Atsto­
vybių užsieniuose. Prahos, Hel­
sinky ir kt. svetimtaučių mok­
slo vyrų sveikinimai.

Po sveikinimų gerb. jubilia­
tas paskaitė raštelį, kuriuo at­
siprašė. kad sveikatos ir didelio 
susijaudinimo delei negalįs pa­
sidalyti su esančiais tais jaus-

Belgrade. Eina 
kad Jugoslavija tariasi si 
Turkija, užverti sutartį, ku 
n butų priešinga Italijai.

Washington. Gruodžio 
džioje mėsų kompanijos saldy

HARMONIJA. Vadovėlis 
muzikos mokykloms, mo­
kytojo seminarijoms, var- 
goninkams. 
Kama-

ODOS LIGOS. Lekcijos skai 
tytos Lietuvos Medicinos 
Fakulteto 7 ir 8 semestro 
studentams. Dr. Jurgis 
Karuža. Kama — $1.00

AKINIŲ ISTORIJA Dr A. 
Avižonis. Kaina — 73f.

LITERATŪROS TEORI­
JA. Pagrindiniai prozos ir 
poezijos dėsniai. Viduri­
nei Mokyklai. 2-ras leidi­
mas. Kama — — $1.00

LIETUVOS GYVENTO­
JAI Pirmo Lietuvos gy­
ventoju cenzo 192 3 me­
tų daviniai Valdžios lei­
dimas. 311 pusi. $3.00

sidėję 532 milionų suvirs sva­
ru šaldytos ir vindvtos mėsos

landoje ir pareiškė, kad ilges­
nioji jo kalba, kurią norėjęs tą 
dieną pasakyti, busianti paskel­
bta laikraščiuose.

Toliau sekė koncertinė dalis, 
F. A. Krutulio vedamas cho­
ras ir solistai: p-lės M. Kas­
paravičiūtė ir A. Patapavičiu- 
tė ir p. N. Vincius padainavo 
kelias liaudies daineles.

Vakaras padarė tokio malo­
naus įspūdžio, kad nepaisant

London. Paskutiniame Angį 
jos parliamento posėdy komu-į biblija turi astuonias knygas ir 
nistuojantis atstovas Kirkwood ' sveria 175 svarus, 
labai priešinosi pakėlimui algų 
dviems teisėjams. Įsikarščiavęs 
jis sušuko: “Na, ką gi tie tei­
sėjai turi ekstra, ko aš netu­
riu?”

Vienas konservatų atstovas 
tuoj giliu basso atsiliepė: “Sme 
genų.” Visi atstovai prapliupo 
juokais.

NEW YORK. — Plieno trustas nutarė “palinksmin­
ti” savo 86,000 šėrinmkų, išbalsuodamas jiems po 40 nuo­
šimčių dividendą, išmokamą pavydale naujų serų. Divi­
dendų suma siekia $203,321,000, ir ją išdalinus Šerų pavy- 

berakis, kad pardavus juos dale tokia suma kapitalas trusto padidės ir turės uždirbti 
sau nuošimčius.

naujausi Smetonos Diktatūra
TELEGRAMAI Edwardas ferowning, kurio 

vardas paskutiniais dvejais me­
tais gana plačiai vartojamas 
amerikonų dienraščiuose, susi­
laukė prieš Kalėdas naujos bė­
dos. Jis tapo apskųstas ant 
pusės miliono dolarių. Skun­
džia jį ■ Mariutė Spas, kurios 
tėvai gyvena Astorijoj ir turi 
30 šeimynų narna. Ta Mariu- 

LIETUVOS KARIUOMENĖ SUKILO VEDAMA te Browningas norėjęs pasida- 
PULK. GLOVACKIO IR PAĖMĖ VALDŽIĄ £

aiškėjo, kad Mariutė turi ne 16 
metų, bet 21.

Mariutė skundžia Brownin­
gs už bandymą ant jos užpul­
ti. Ji sakosi pirmiau niekam 
apie tai nesakiusi, nes Brown i n 
gas prigrasinęs, kad jis nušaus 
ją ir pats save, jei ji pasakos 
policijai apie jo gvolto bandy­
mą meilės paragauti.

Browningas aiškinasi, kad 
Mariutė norinti tik išsigarsin- 
ti ir gauti iš jo pinigų. Jis ge­
riau mylįs paprastus banditi­
nius “holdups,” negu šitokį Ma 
riutės žygį patuštinti jo kiše­
nių. * 

Sausio 24 bus svarstoma teis­
me byla Browningo jaunos 
žmonos, kuri pabėgo nuo mei­
lingo senuko ir nori gauti nuo 
jo persiskyrimą.

VARŠAVA, Gruodžio 17 d.-— “United Press” kores­
pondentas paduoda sekamas žinias:

Lenkti valdžia išleido pareiškimą, kuriame sako, kad 
pirmutinis žygis diktatoriaus Smetonos buvo pasiuntimas 
kariumenės į lenkų parubežį. Pilsudskis esąs tuoj pada­
ręs prieš-žygį, pasiųsdamas sutvirtinimų lenkų pulkams 
parubežy su Lietuva.

Iš Kauno į Varšavą atėjo žinios, buk komunistai ban­
dė sukilti Telšiuose ir Šiauliuose, bet buvę nuraminti Sme-

Z ir

tonos kareivių. Varšavoje lietuvių įvykiai padarė didelio 
neramumo. Smetonos smurtas įvyko laike ilgai nusitęsu- Be Pinigų 
šio seimo posėdžio. Lenkai numato, kad lietuvių sukilėliai 
yra radikališkai nusistatę prieš lenkus ir kad sukilimą 
suruošė slapta karininkų sąjunga, kurios galva buvo Sme­
tona. ' • .

Nepatvirtintos žinios iš Kauno sako, buk ištikimieji 
valdžiai kareiviai kovoję ant gatvių, su smetonininkais.
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Klaipėdos Direktorijoj 
Vieni Vokiečiai

Sugriovę Simonaičio vedamą 
direktoriją, vokiečiai iškovojo 
iš gubernatoriaus žalkausko pri 
pažinimą naujos, kurion įeina 
vieni vokiečiai. Reiškia, lietuviš­
ką Klaipėdos kraštą valdys lie­
tuvis gubernatorius ir trys vo­
kiečiai direktoriai.

o Lietuvoje drauge su jais 
nepatenkinti caro

(Šią prakalbą Dr. Basanavičius buvo prirengus paskaityti 
savo sukaktuvių susirinkime Vilniuje, bet del didelio susijaudini­
mo perskaityti nebegalėjo, todėl likos iispausdinta laikraščiuose)

FAŠISTAI IR KATALIKAI
Italijos fašistai iš visų spėkų stengiasi geruoju su 

gyventi su Papa,

GRVODt. (DEC.) 18 d., 1926

atski- 
nėra taip svarbus ir ne dideliausfai

Kaip Tai Paprasta!
Kaune išeinanti klerikalų “V- 

bė” siūlo labai paprastą ir ne­
painų vaistą, kuris, nelyginant 
tas aitvaras, kaip matai pripil­
dys visų lietuvių kišenes litais. 
Štai jis:

“Kai nusikratysime socialistų 
ir žydų, atsiras tada ir litų mu­
su kišenėse.” -

“Galybė”
Negaudami iš niekur kredito 

už savo darbus, o trokšdami pa 
gyrimo, vieno bolševikų organo 
redaktoriai sugalvojo prieš Ka­
lėdas save pagirti ir parodyti, 
turbut, Kalėdų diedukui, kad 
vertėtų ir jų nepamiršti su do­
vanėle. Pagyrimą jie gudriai su 
galvojo: patėmiję darbo sek­
retoriaus raporte sakini, kad šį 
met nepiliečiai dar nebus regis­
truojami, jie sušuko: “Davis iš 
sigando komunistų protestų!”

Faktas gi tas, kad Davis ne­
gali registruoti ateivių, kol kon 
gresas neperleis tam tikro įsta­
tymo. Tuo reikalu gi yra įnešta 
pora bilių ir kongresas jų dar 
neišmetė. Pats Davis ir imigra- 
dijos viršininkas Hull stovi už 
nepiliečių registraciją, visai ne­
paisydami ar keletas šimtų ne- 
piliečių komunistų protestuoja, 
ar ne. ■ M

tarptautinėje politikoje.
Dalykai persikeis, jei Mussoliniui pavyktų nors dali­

niai paimti papizmą po savo sparnu. Italija šiandien yra

mikalų, kurie galėtų nuveikti 
pirmuosius. Buvo paimta lipoi- 
dinė substancija iš taip vadina­
mų “soy” pupelių ir medvilnės 
sėklų. Paskui paimta vitaminų 
iš sėklų tam tikrų augalų, ir 
pridėta bendros rųšies protei­
nų iš alfalfos sėklų. Tokiu bu- 
du susidarė vaistas, kuriam duo 
ta vardas “narkosanas.”

mą sugriovęs.
Ir štai kaip šių D-ro Griniaus sukaktuvių metu, jį 

pasveikino Amerikos klerikalų burna

LAPKRIČIO 23 DIENĄ 
D-RO BASANAVIČIAUS KALBA

ta laimė savo lupomis tą Lietuvos nepriklauso* 
mybę paskelbti ir čia baigiu savo atsiminimus 
pasakoti apie savo nuveiktus darbus-darbelius, 
kurie yra jau patekę lietuvių tautos istorijon. 
Rods tie mano veikalai patys per save 
rai imant 
vertės, bet atsiminus lotynų priežodį: in mag* 
nis et vohdsse sat ėst — kad didžiuose dalykuose 
užtenka ir gero noro, galima pasitenkinti kita 
patarle: quod pot ui, fed, meliora f adant pa­
tente* — kas galima buvo, padariau, didesnius 
dalykus lai daro galiūnai.

view,” kuris išeina antroje iš katalikiškiausių šalių: — 
Airijoje. Jis sako:

“Ar ne faktas, kad katalikų bažnyčia, kuri save va­
dina visuotina, yra valdoma vienų italų? Ar ne butų iš­
mintinga padaryti musų dvasišką administraciją labiau 
tarptautiška?”

po jų politiškos ir kultūriškos įtekmės — lenkini 
mo. Tuo tikslu 1864 metais išleista kvailiausias 
savo pasekmėmis ir barbariškiausias uždraudi­
mas spausdinti lietuvių kalbos knygas lotynų 
raidėmis, kurių vieton įvesta rusų kirilica. Drau­
ge su tuomi išvijus iš mokyklų lenkinimo siste­
mą, įvesta sistematinga rusifikacija, bet sykiu 
įvesdinta pamokos ir lietuvių kalba bent Suval­
kų gubernijos mokyklose, šitas spaudos draudi­
mas buvo ištisus 40 metus palaikomas, kurs 
labai blogai atsiliepė į šviesos platinimą Lietu­
voje, ypač Vilniaus krašto lietuviuose, kur skai­
tymui knygų neturint, žmonių tarpe su bažny­
čios pagelba polonizacija padarė didelę pažan­
gą — daug lietuvių nutautino. Tai buvo, man 
atsimenant, antras etapas lietuvių tautos istori­
joje, kuri man, kaip ir kitiems, pergyventi teko.

Dvidešimčiai metų nuo spaudos uždraudimo 
praėjus, teko man antrą kartą į politiką įsi­
kišti, jei tai politika tiesiogine prasme vadinti ga 
įima. Mat man pačiam atsitiko prieš tą rusų 
valdžios barbarišką politiką Lietuvoje — 
dos uždraudimą ir rusifikaciją reaguoti 
manius lietuvius šviesti ir jųjų tautišką sąmonę 
gaivinti. Su kelių kitų amžinos minavonės vyrų 
pagelba įsteigiau Prusu Ragainėje laikraštį — 
“Auszrą,” kuri, kaip šiandien matoma, patarna­
vo lietuvių tautos veikesniam atbudimui iš ilgai 
duruojančįo snaudulio...

Tuo tarpu rusams karą su japonais pralai­
mėjus, iš rusų valdžios 1904 metais atgauta 
spaudos laisvė, o sekančiais 1905 metais kilus 
Rusijoj revoliucijai teko ir man, iš Bulgarijos 
gryžus, nors netiesioginai toje revoliucijoje da­
lyvauti. Mano paduotuoju sumanymu tapo su­
šauktas Vilniuje taip vadinamasis “Didysis sei­
mas,” kuriame dalyvaujant apie 2,000 atstovų 
iš visų Lietuvos kraštų, ir man pirmininkaujant, 
tarp kitų nutarimų pareikalauta iš rusų val­
džios Lietuvai autonomijos su sostine Vilniuje. 
Nuo šio seimo Lietuvos istorija pakrypo lai- 
mingesnėn pusėn ir lietuvių tautą ilgainiui at­
vedė nepriklausomybėm kuria šiandien didesnė- 
ji jos daliswgąli gerętį§, ir džiaugtis. v

Toliau tarp savo veikimo faktorių negalima 
čia pro šalį praeiti, nepaminėjus 1907 metų ma­
no ir iš mano iniciatyvos sumanymo, kuriam 
daugelis lietuvių pritarė ir jį paturėjo 
mą Vilniuje Mokslo Draugijos, kuri sulyg šiol, 
nors nusilpnėjusį, veikia, tyrinėdama Lietuvos 
istoriją, folklorą ir kitas mokslo šakas.

Bet Didžiojo Seimo paskelbtoji ir reikalau­
toji Lietuvai autonomija rusų valdžios prieš 
didįjį karą nemanyta įvykdinti, todėl karo metu 
visa viltis jos ar net nepriklausomybės išgavi­
mo teko sudėti vokiečiuose, kurie 1915 metais 
okupavo Lietuvą ir josios sostinę'Vilnių. Po ilgų 
derybų su vietine okupantų, valdžia, gavus leidi­
mas lietuvių konferencijai sušaukti, rudenį 1917 
m. tapo išrinkta iš 20 asmenų Lietuvos Taryba, 
kuri reprezentavo lietuvių tautą santykiuose su 
vokiečių valdžia. Gražumu ir piktumu Tarybai 
besiderant del įvairių reikalų ir besikivirčijant 

Ksu okupantais prisiartino 1918 metų vasario 16 
diena, kurios atmintis taip gerbiama ypač ne­
priklausomoje Lietuvoje 
paskelbimo diena. Tos dienos posėdyje Lietuvos 
Taryba vienu balsu nutarė kreiptis į Rusijos, 
Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybes su ši- 
tuomi mano, kaipo Tarybos nario, perskaitytu 
pareiškimu: Lietuvos Taryba kaipo vienintelė 
lietuvių tautos atstovybė, remdamasi pripažin­
tąja tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vil­
niaus konferencijos nutarimu rugsėjo mėn. 18- 
23 d. 1917 metų atstato nepriklausomą demo­
kratiniais pamatais sutvarkytą Lietuvos valsty­
bę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atskiria nuo 
visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su kitomis 
tautomis.”

Pakartojęs dabar čia antrą sykį šitą Lietu­
vos nepriklausomybes paskelbimo formulą, iš-

Pareiškimai įžymių Žmonių
Sako Mussolini: “Mano tiks­

las yra suteikti Italų tautai do­
rišką ir medžiaginę viršenybę.”

Francijos buvęs finansų mi- 
nisteris, Loucher sako: “Bijau, 
kad Europos fabrikų gamyba 
sudils anarkijoje, nugalėta me­
todišku ir tvarkiu veikimu A- 
merikos pramonės.”

Įžymus Anglijos mokslinin­
kas, Sir Oliver Lodge, tvirtina: 
“Įsitikinimas, kad esama pomir 
tinio gyvenimo, šiandien nėra 

!vien gryno tikėjimo aktu; jis 
i yra vaisius žinojimo; jis pa- 
' tvirtintas mokslo tyrinėjimais.”

Vokietijos užsienio reikalų mi 
nisteris nurodo, kad “Francijos 
ir Vokietijos ekonomiški gam- 

!tos turtai papildo vienas kitą.”
Buvęs įžymus italų liberali- 

j nis premjeras, Nitti, sako: dik­
tatūra yra ženklas, kad valdo­
mieji neturi gabumų save val­
dyti ir kad yra apsileidę.”

Rašytoja Rebecca West šiaip 
Į apibudina ženybinį gyvenimą: 
j “ženybos už šimto metų turės 
į tokį, pat pobūdį, kokį turi da- 
įbar: tai yra, mišinis tarp šunų 
Įsusiriejimo ir taikingo sugyve- 
Į nimo. kuris nesuprantamas; tai 
Į bus dalykas, kuino neivienas ne 
i mėgsta perdaug, bet kurį kiek­
vienas mėgsta tiek. kad. sykį į- 
žengęs į tą stoną, jau nenori 

i su juo persiskirti per visą gy- 
■ venimą.”

Anglijos premjeras sako: 
“Kalbėtojas, kiuris važinėja ir 
laiko prakalbas per visą metą 
negali išvengti nepasakęs dau­
giau kvailybių negu jis norėtų 
pasakyti.”

Pagarsėjęs ekonomistas, ang- 
| las J. M. Keynes, ve kokios 
j nuomonės apie valstybinį socia­
lizmą prisilaiko: “Kritikuoju 
valstybinį socializmą ne už tą, 
kad jis stengiasi žmogaus pa­
linkimus pakinkyti visuomenės 
naudon, arba kad jis atsisako 
nuo principo “leisk viską liue­
sai veikti,” arba dėlto, kad jis 
atima žmogaus prigimtą tei­
sę pasidaryti milioną dolarių, 
arba dėlto, kad jis siūlo drąsių 
bandymų, šitiems visiems daly­
kams aš pats pritariu. Bet 
smerkiu valstybinio socializmo 
teoriją dėlto, kad ji nesuvo­
kia kas tikrenybėje dabar gy­
venime darosi. Ta teorija tėra 
apdulkėjęs planas, išgalvotas 
aplinkybėms, kurios buvo 50 
metų atgal. Ji paremta nesu­
prastu pareiškimu žmogaus, 
kuris gyveno šimtą metų at-

VISl OMEMšKAS CHAMIZMAS
Dvi srovės pas mus, pretenduojančios skleidimą in­

ternacionalizmo, vis tolyn žengia pletodamos visuomeniš­
kąjį chamizmą. Komunistai yra viena tų srovių, kleri­
kalai — antra. Nėra tokios neteisybes, kurios jie pasidro- 
v^ty skelbti, kad tik užgauti ne jų srovės žmogų.

Štai dabar visa Lietuva apvaikštinėja D-ro Griniaus, 
Lietuvos Prezidento, 60 metų sukaktuves. Šis stambus 
musų visuomenėje veikėjas yra vienu iš seniausiai kovo­
jusių už lietuvybę, už Lietuvių Spaudos Laisvę ir už Lie­
tuvos Nepriklausomybę. Už tas idėjas yra daug nukente-

dino fašistų nusistatymą:
“Aš tvirtinu, kad lotyniškų tautų ir senovės Romos 

tradicijos šiandien yra įkūnytos katalikų bažnyčioje. Man 
skaudu matyti organizavimąsi tautinių (neprigulmingti) 
bažnyčių, nes jos traukia prie savęs milionus žmonių, ku­
rių akys kitaip butų ris atkreiptos į Italijos Romą, štai 
kodėl aš tikiu, kad fašistai, jei Papa atsisakytų nuo rei­
kalavimo svietiškos valdžios, — ką jis manau galų gale 
padalys, — turėtų visomis jėgomis remti Papą, nes kata­
likybės plėtojimąsi po pasaulį keltų garbę ir pasididžiavi­
mą visų italų.”

Kaip žinoma, kad papizmas yra itališkas. Katalikų 
bažnyčios generalinis štabas, arba kardinolai, yra italai. 
Bet pati papizmo idėja yra tarptautinė. Ji siekia suvie­
nyti visas tautas ir visus žmones vienoje bažnytinėje bro­
lijoje. Jei navvktu fašistams pasigauti Pana, jie savo ran-

bia: “platinkitės kuodaugiausia”. Ta valdžia nesidrovi at­
virai reikšti troškimą atgaivinti senovės visapasauline 
Romos imperiją. Fašistai kalba apie atėmimą kolonijų iš 
Portugalijos. Jie juokiasi iš Lokamos ir Genevos taikos 
sutarčių.

Todėl kitų šalių vyskupai pradeda abejoti, ar nau­
dinga katalikų bažnyčiai palikti dvasinę vadovybę ita-

Naujas Vaistas
žmonija gavo naują įrankį 

kovoti prieš gamtą, kada du 
gydytojai ir vienas biokemikas 
išrado naują vaistą “narkosa- 
ną.” Ta nauja gyduolė išgydo 
narkotikus, tai yra, ligonius, 
kurie kenčia nuo papročio imti 
opiumą, kokainą, morfiną ir pa 
našius svaigalus. Ji svarbi ir 
kitokių rusių ligoniams, kuriem 
minėti narkotikai galėtų nura­
minti skausmus, bet kuriems 
daktarai bijo jų duoti, kad ne­
įskiepijus narkotinio papročio. 
Dabar jie drąsiai galės narko­
tikus vartoti, žinodami, kad yra 
vaistas, kuris laikui atėjus, at- 
kratys juos nuo to lengvai įgi- 
jamo, bet sunkiai nusikratomo 
papročio.
_ Įdomu tas, kad išrandant šį 
vaistą, buvo eita grynai moks­
lo keliu. Pirmiausia buvo nu­
statyta kaip narkotikai veikia. 
Surasta, kad jie žmogaus celė­
se iššaukia tam tikrus kemika- 
lus. kurių tikslas yra apginti 
žmogaus sistemą nuo narkotikų 
veikimo, bet tie kemikalai, ka­
da narkotikų nėra, patampa 
žmogaus kankintojais ir varu 
verčia ieškoti daugiau “dope.” 
Po to pradėta ieškoti tokių ke-

Rašytojo Sukaktuvės
Gruodžio mėnesy sueina 20 

metų kaip Lietuvos literatūros 
dirvoje darbuojasi rašytojas 
Vincas Krėvė. “Vienybėje” ne­
senai tilpo jo rašinių apibudi­
nimas. Kaune bus išleista jam 

įšvęstas numeris literatūros 
žurnalo “Pradai ir žygiai.” be 
to bus suruošta Valstybės teat­
ro salėje paminėjimo vakaras.
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bolševikų kalbėtojui prakalbos. 
Pradėjus jam Lietuvą dergti, 
publika pradėjo išvaikštinėti.

Geras pavyzdis kitoms kolo­
nijoms! O dar geriau — visai 
neiti į bolševikų prakalbas.

nūs. Kol Kas, rapa įasistams nepasiauoaa. Dėt ar ilgam
Nėra abejonės, sako Francijos žurnalistas Ludovic 

Naudeau, žurnale “L’Blust ration,” kad katalikų vyskupai 
kitose pasaulio dalyse svarsto susidariusią būklę. Kol;Pa 
Italija buvo nesucementuotas būrelis mažų valstybėlių, 
kol ji reiškė idealus artimus visai žmonijai ir taikingai 
liberalinius, tol niekas nepyko, kad augščiausi katalikų 
bažnyčios valdininkai buvo italai. Italija, kaipo valstybė,
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Gcrb. Susirinkime!
Girdėjus ir išklausius tūlas smulkmenas iš 

mano curiculum vitae ir visus pagyros žodžius, 
mano adresu paleistus, pirmučiausiai veržiasi 
mano širdin tarti karščiausi, nuoširdžiausį ačiū 
gerbiamiems kalbėtojams, o paskui prašyti su­
sirinkimo leisti ir man ištarti vieną kitą žodį, 
kuriuo bus tūli mano gyvenimo dalykai paaiš­
kinti ir išplėsta šiek-tiek šviesos į mano ilgo gy­
venimo būdą, išreiškiant gailestį, kad man ne­
pasisekė didesnių, svarbesnių veikalų įvykdinti. 
Leiskite, prašau, man atgalios atsigryžti ir, at­
sižvelgus į praėjusių ilgų metų tarpą, prisiminti 
istorijos etapus, kuriuos man drauge su visa 
lietuvių tauta pragyventi teko, ir vienus-kitus 
gyvenimo atsitikimus atgaivinti.

Gemant man 1851 metais, teko man ateiti 
į šin margan pasaulin dar, rods, baigiančiosios 
i jau nykti tos neužmirštinos baudžiavos laikais, 
apie kurią čia susirinkusių dauguma tik iš pasa­
kų bus girdėjus ir raštu sužinojus. Reikia čia 
pasakyti, kad toji baudžiava, kaip kitur Europo­
je. taip ir Lietuvoje buvus įvesdinta dar gilioje 
senovėje, kada visa žemė buvo skaitoma kuni- 
gaikščių-valdonų nuosavybė, kuomet jie galėjo 
ją pavesti arba dovanoti įvairiems žmonėms 
didžiunams-bajorams, kurie galėdavo leisti ant 
tų gautųjų sklypų apsigyventi prastuolius dar­
bo žmones. Valdant žemę bajorams, šitie dabar 

; jųjų pavaldiniai buvo verčiami apdirbti jų lau­
kus, kas ir vadinosi baudžiava, buvo apkraunami 
dar už teisę gyventi ant jų žemės tūlais mokes- 

j niais — duokle. Vieni-kiti bajorai-dvarininkai 
f 
; savo tuos pavaldinius baudžiauninkus labai spau 
dė, versdami atlikti tą baudžiavą 3—4 ir dau- 

;giau dienų savaitėje, kaip tai buvo praktikuoia- 
į ma dar XVI šimtmetyje. Todeliai didysis Lietu- 
' vos kunigaikštis Zigmantas Augustas, regėda- 
' mas tokia žmonių skriauda,'sumanė kiek paleng­
vinti jų gyvenimo sąlygas. 1552 metais jisai pra 
dėjo įvesdinti pagerintą žemės valdymo tvarką 

j — agrarę reformą, išleisdamas įsakymą apie pa- 
, dalinimą žmonių turimos žemės valakais po 30— 
! 35 margus kiekvienam ūkininkui, baudžiavos ta- 
i čiau nepanaikindamas, tik ją apribodamas dvi- 
! mi dienomis savaitėje ir 4 talkomis metuose. Bet 
i 
i ilgainiui ir šita norma vienur-kitur dvarininkų 
sauvalės buvo peržengiama ir baudžiava padidi­
nama. Taip baudžiava duravo iki didesnės XIX 
amžiaus pusės, iki rusų caras Aleksandras II-sis, 
susimylėjęs ant baudžiauninkų, vasario 19 die­
nos 1861 metais dekretu ją galutinai panaikino.

Kokia buvo tuo laiku Bartininkų dvare bau­
džiava, kurią ten ėjo ir Ožkabalių, mano kaimo 
gyventojai — dabar neatmenu, pamenu tik tiek, 
kad jiems išgirdus Bartininkų bažnyčioje iš kle­
bono Burdulio, kursai Burdulewicz rašėsi, apie 
baudžiavos panaikinimą, jųjų tarpe buvo kilęs 
didelis džiaugsmas, kas atsiliepė neigiamai į ne­
ilgai trukus 1863 metais pavasarį kilusį lenkų 
piaištą.

Mat tuo laiku lenkų dvarininkai, kurie visą 
valią ant baudžiauninkų turėjo kaip Lenkijoj, 
taip ir Lįętuvoje 
ir kunigija lenkystę varė 
reforma, sumanė pakelti maištą prieš rusų val­
džią. Atsimenu, musų krašte pradėta dvarininkų 
tarnautojų agitacija tarp žmonių varyti, skel­
biant gyventojams įvairias laisves iš busiančios 
lenkų valdžios ir raginant sukilti, bet iš Barti­
ninkų apylinkės nė vienas maište nedalyvavo. 
Buvo daroma bažnytinės procesijos tarp para­
pijų. Atsimenu vieną tokią procesiją su bažnyti­
nėmis vėliavomis ir altorėliais iš Bartininkų į 
Pajavonio bažnyčią ir kitą į dvarininko Tomo 
Wolskio alksnyne esančią Alksninės koplyčią, 
giedant lenkiškas patriotines giesmes. Atsimenu 
aiškiai, kad man toje procesijoj dalyvaujant 
teko be nuovokos giedoti “Bože coš Polskę przez 
tak dlugie lata,” nes jau buvau lenkų kalbos 
pramokęs. Tai buvo pirmutinis mano įsikišimas 
politikom kurią vėlesniame gyvenime teko keletą 
kartų lytėti. Tie laikai tai buvo lenkystės įsivy­
ravimo periodas musų krašte — Suvalkų guber­
nijoje — todėl nėra ko stebėtis, kad man mokyk­
lon einant, teko lenkiškai mokintis net iki 2-ros 
klasės gimnazijoje, todėl taipogi nedyvai, kad 
net 1874 metais apskelbiau savo pirmąjį rašinį 
lenkų kalba. Tai buvo pirmojo mano gyvenime 
etapo galas.

Numalšinus rusų valdžiai lenkų maištą, tū­
lų nedoru žmonių buvo jai pakišta sumanymas 

j lietuvių tautą atskirti nuo lenkų ir išvaduoti iš!

LIETUVOS VANDUO ANT ROMOS MALŪNO
Del buvusių Lapkričio 21 d. demonstracijų Kaune dar 

vr. nemažai jaudinasi Lietuvos laikraštija ir visuomenė. 
Derti‘»n.‘‘ ran tams pasisekė išjudinti ir provincija, kuri 
jau daro savotiškus protestus ir skelbia spaudoje. Vie­
nas labai Įdomus tokių protestų yra tilpęs “Ryte” nuo 
I*ivašiunų valsčiaus, Alytaus apskrities. Savo proteste, 
Rivašiunieciai pirma gana neblogai nustato reikalavimus, 
kad lenkų propaganda butų Vilniaus demarkacijos ruož­
te pritremta ir lietuvystė apginta. Bet toliau — klausyki­
te! — pastato valdžiai sekantį reikalavimą:

“Pripažinti visus musų vyskupus ir duoti jiems prie­
monių, reikalingų Bažnyčiai valdyti.”

Štai kur išlindo yla iš maišo! Užpakaly tų garsių 
obalsių “tautiškumo” ir “valstybingumo” per Lapkričio 
21 d. demonstracijas, būtinai turėjo atsitūpti ir Romos 
politikieriai su savo reikalavimais: “pripažinti visus mu­
sų vyskupus,” etc. Tas nekaltai įkištas, rodos trumjyutis 
reikalavimas, siekia gana toli. Jis parodo, kad ir tuomet, 
kai lietuviai vieni kitiems lazdomis galvas daužo, tuos 
musų žmonelių vaidus stengiasi išnaudoti Romos politi­
kieriai. sai pii-miaus pasakęs, kad Dr. Grinius “nebuvo perdaug 

atkaklus ir fanatiškas katalikų priešas, bet nebuvo ir nė- 
va jų prietelius,” štai kaip nubaigia:

“Katalikai mato tautos ir visuomenės gerovę, jei jų 
pamate yra tikyba ir moralybė, religija paremta. Gi šiuo 
žvilgsniu D r. K. Grinius į lietuvių tautą įnešė daugiau 
griaunamo elemento negu statomo.”

Tai taip musų visuomeniškas Chamas “pasveikino” 
vieną šviesiausių Lietuv6s vyrų, kuriam kada nors musų 
Tauta statys garbės paminklą!

Kiek me a savo nedidelėje spaudoje suspėjame ir pa­
jėgiame musų liaudį šviesti ir pakuKurinti, tiek musų 
visuomeniški chamai suspėja vėl viską suniekinti ir mi­
nias suchaminti.

Turėkim viltį bent tame, kad tie visuomeniškieji cha­
mai netarps musų priaugančioje ir ne fanatizme auklė- 

Draugas.” Ji- toje gentkartėje.

GRVODŽ. (DEC.) 18 d., 1926 B Ė

AR KALTA LIETUVOS VALDŽIA DELEI 
STUDENTŲ RIAUŠIŲ KAUNE?

Rašo M. V.

Po Ameriką pasklido šauks­
mas, kad Šleževičiaus valdžia 
mušanti nekaltus studentus už 
tai, kad anie protestavo prieš 
steigimą lenkų mokyklų ir bol- 
sevikinimą Lietuvos.

Visas triukšmas paeina iš kle 
rikališkų šaltinių. Vienok, atsi­
randa ir musų tarpe žmonių, 
kurie tą viską ima už tiRrą pi­
nigą ir širdijasi ant valdžios už 
skriaudimą studentų. Bet jeigu 
jie rimčiau pagalvotų ir kritin- 
gai įvertintų padėtį, valdžios 
žygiai jiems atrodytų kitokioj 
šviesoj. v

Pirmiausia išnagrinėkim fak­
tus. Liaudies namuose susirin­
ko keli šimtai studentų ir pa­
šalinių laikyti protesto mitingą. 
Jiems tai valdžia nekliudė; kal­
bėkit kiek tinkami. Nesusipra­
timas iškilo tuomet, kai studen

tų ir katalikų veikėjų būrys 
išsiveržė gatvėn, ėmė stumdy­
tis, dainuot, šukaut, keikt val­
džią ir tt. Policija jiems už­
draudė toliau eiti. Nepaisyda­
mi to, jie veržės, mušė polici­
ninkus, akmenimis ir lazdomis. 
Studentų nesužeista nė vieno, o 
policijos — septyni. Nežiūrint į 
tai, valdžia apšaukiama krau- 
geringa, cariška ir panašiai.

Valdžios elgesys pateisina­
mas. — Kad valdžia turėjo tei 
sės sulaikyti studentų betvar­
kes, negali but abejonės. Jos 
pareiga yra daboti riešą ramu­
mą ir piliečių apsaugą. Kas gi 
butų, jei bile kuri grupė žmo­
nių: katalikai, bedieviai, žydai, 
darbininkai, ūkininkai nepasi­
tenkinę kuom nors šoktų į gat­
ves, rėktų, muštų policiją ir 
pridarytų kitokių kvailybių. 
Į ką butų panašus visas mu­
sų naujai pasiliuosavęs kraš­
tas? Svetimtaučiai rastų pro­
gos tikrinti, kad Lietuvoj anar­
chija. Be abejo, jie turėtų tie­
są. Lietuva yra demokratinė re­
spublika. Jos valdžia remiasi 
žmonių valia arba Seimo dau­
gumos pritarimu. Jeigu kas nė­
ra patenkintas vienu ar kitu da 
lyku, pareikš savo skundą Sei­
mui arba ministeriui. Tautos at 
stovai, o ne kas kitas, pastato 
ir prašalina valdžią ir kiekvie­
nas viešas ir organizuotas bū­
das nuversti ją yra smerkti­
nas ir baustinas. Studentai, bu­
simieji vadai, duoda pavyzdį, 
kaip laužyt konstituciją ir de­

mokratinius musų valstybės pa­
matus !

Ne vienų studentų darbas. — 
Jauniems studentams gali būti 
sis tas dovanotina. Per‘pirštus 
mes žiurėtumėm ir į Kauno pas 
kutinės demonstracijas. Kituose 
kraštuose dažnai atsitinka, 
kad susirėmimuose su policija 
'esti sunkiai sužeistų. Visuome­
nė už tai nebando kaltint val­
džią. Bet lietuvių katalikų spau 
da pasielgė visai kitaip. Ji 
smarkiai ėmė pulti Šleževičiaus 
valdžią if kaltinti du jo padė­
jėju. Kodėl? Todėl, kad visą 
studentų demonstraciją tvarkė 
jų politikieriai, kitaip ji ne­
būt buvus toki smarki. Studen­
tas, kaipo akademikas, moks­
leivis, — vertas simpatijos; bet 
kuomet jis drauge su kitais da­
lyvauja mindžiojime įstatymų, 
žeminime demokratinės tvarkos 
ir platinime anarchijos, jo el­
gesys negalima girti.

Tegul lietuvių valdžios kriti­
kai atsimena, kad Amerikos po­
licija butų dešimts kartų griež­
čiau pasielgus tokiam atsitiki­
me, negu musų.

Priežastys nėra ganėtinos. — 
Yra'zmonių, kurie tiki, jog tik­
slas pateisina priemones. Gali­
ma laužyti konstituciją ir ardy 
ti riešą tvarką, jeigu rasis pa­
mato. Nors tas nėra praktikuo­
jama jokioj valstybėj, bet šia­
me atsitikime priimkim, jog 
studentai ir kiti buvusieji ka­
talikų ministerial, numatyda­
mi kraštui pavojų, ryžosi tą 
pavojų prašalinti, nors ir pra­
silenkiant su įstatymais.

Pradžioj šio straipsnio bu­
vo minėta, jog demonstracijos 
įvyko del ei steigimo 60 lenkų 
mokyklų ir bolševizmo neva plė 
timosi. Jeigu tas ir butų kenk­
sminga Lietuvai, tai riaušėmis

ir muštynėmis nepataisysi, bet’ 
pabloginsi padėtį. Įstodama į 
Tautų Sąjungą, Lietuva davė! 
pasižadėjimą apsaugoti tauti-į 
nių mažumų interesus. Kol bu-Į 
vo karo stovis, vykinimas tap-! 
davo atidėtas. Nuėmus jį. duo­
tas žodis reikia pildyti. Iš ki-l 
tos pusės, smaugdami Lietu­
vos lenkus, mes atbaidysim nuo 
savęs Vilniaus krašto gyvento­
jus. Lenkiškos mokyklos nėra 
pavojingos, kol jas kontroliuo­
ja lietuviai.

Bolševizmas Lietuvoj yra pa 
laidotas. Statyti jį pirmon vie­
ton ir šaukti apie jo pavojų, 
musų nuomone, gali daugiau pa 
kenkti valstybei negu jo ignora 
vimas. Amerikoj bolševikai nyk 
sta ne del to, kad valdžia juos 
spaudžia, bet nerasdami prita­
rėjų.

Taigi matom, del kokių maž­
možių, katalikų spauda klykia 
be sustojimo ir kala prie kry­
žiaus dabartinę Lietuvos val­
džią, kuri nusidėjo tik tuom, 
kad vykina ne savo, bet kleri­
kalų priimtus įstatymus.

Kame reiškiasi patriotizmas? 
— Sąryšy su Šiuom incidentu, 
plačiai yra minimas patriotiz­
mas. Studentai esą patriotai; 
valdžia — krašto pardavėjai. 
Bet, man rodos, kad tasai, kurs 
laužo šalies įstatymus ir akty­
viai bando nuversti teisėtą val­
džią, negali vadinties patriotu. 
Tegul tie jaunuoliai, kurie mo­
kinasi visuomenės lėšomis, gero 
kai subręsta, pirma negu pava­
dinti tokius vyrus, kaip Dr. K. 
Grinių, M. Šleževičių, S. Kairį 
ir kitus prasižengusiais savo tė­
vynei.

Daugiau sukauti apie patri­
otizmą už kitus, dar nereiškia' 
būti geresniu patriotu.

WORCESTER, MASS.
Atsidūsėjimas nuo Bolševikų 

Balaganuotos Tragedijos

NAUJI LIET. REKORDAI

L' Šventa Naktis (J. Butėno) ir 
Kai Jau Kristus Gema

2. Ei, Kalėdos! (Vanagaičio) 
Kalėdų Pasveikinimas (Vanag.) 
Įdainavo Biežienė ir Černienė*

Justo Kudirkos
3. Dzinguliukai, ir 

Dul Dul Dūdelė

Moterų Duetai -
4^

4. Muzika-Muzika (Vanagaičio)
, Dainuok Sesele, Lepunėlč 

Įdainavo Biežienė ir Černienė
5. Oi, Berneli Vienturį

Įdainavo Grigaitienė ir Sodeika 
Visur Tyla (Sulginas)

K. Sabonio
6. Pamylėjau Vakar, ir 

Varge, Varge
7. Daina Apleidžiant Tėvynę, ir 

Mažas Mano Stonas

Kaina po 75 centus 
persiuntimas 50 centų.

Vienybės Rekord4 Skyrius
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Iš Kaimiečių Veikimo Lietuvoje

Ulytėlės “Našlaičių Patie- 
kos” draugijos lapkričio 7 d. 
buvo susirinkimas, kur buvo 
svarstoma šie klausimai, veiki­
mai ir sumanymai:

1) Kalėdose surengti augu- 
siems vakaras ir našlaičiams 
— eglutė su- vakariene.

2) Dėti visos pastangos, kad 
įsigijus didesni knygyną, ir 
skrajojamą kino teatrą.

3) Kaip iš knygų, taip iš ki­
no pelnas skirti vien tik naš­
laičiams.

4) 1927 surengti našlaičių 
naudai nemažiau 15 vakarėlių.

5) Rinkti žinias apie skurde 
esančius našlaičius, ir nors to­
limiems, pasiųsti knygų ir laik­
raščių.

šie risi penki klausimai tapo 
priimti.

Peržiurėjus knygą amerikie­
čių aukų, rasta tiek:

400 litų, ir 140 svarų rūbelių 
nuo L. M. G. D. Brooklyne.

Švietimo skyrius svarstė 
šiuos klausimus.

1) Paleisti du skrajojamu 
knygynėliu ir biedniems kaimie 
čiams teikti skaitymui veltui 
knygos. ’

2) Didinti knygynas renkant 
jas iš geraširdžių žmonių; švie­
timo skyrius privalo turėti 10 
rųšių laikraščių.

3) Visi nariai turi ateiti į sa­
vaitę vieną vakarą, pasiskaity­
mui laikraščių ir gavimui ži­
nių.

4) Apdėti viršus “Vieny­
bės,” “Sandaros,”. “Dirvos,” “L. 
žinių” ir “Kultūros” komplek­
tams.

5) Teikti žmonėms teisingas 
žinias iš valdžios darbuotės, ir 
kiek galint remti pažangią Lie­
tuvos valdžią. Priimta.

T^abai prašomi visi Amerikos 
redaktoriai, knygų leidėjai ir 
autoriai, knygų leidėjai ir

autoriai, paramos spausdintais 
raštais. šviet. Skyr. Ved.

P. Kriukelis.

NAUJI RAŠTAI

Kazys Viktoras Banaitis — 
“Sutemos giesmės ir vizijos” - 
Fortepionui. Pusi. 2. Autoriaus 
nuosavybė. Kaunas 1926 m. 
Pusi. 31 (kaina nepažymėta). 
Telpa kompozicijos: Variacijos 
lietuvių liaudies dainai: “Vidur 
tamsios naktelės;” Elegija, 
Fantastinis šokis; Laivelyje; 
Lopšinė; Misterioso; Lapų šešė 
lių žaismas; Ryto belaukiant.

Visos kompozicijos be žodžių, 
ir gana naujoviškos. Savo tech­
nika tinka tik augštai pasilavi­
nusiems piano muzikoje.

PUIKUS NAMŲ 
PAPUOŠALAS e

Virš pusė miliono Trinerio 
Sieninių Kalendorių kiekvieną 
gruodžio mėnesį išdalinta. Jie 
turi garbę but žinomais, kaipo 
originalus ir dailus. Bet 1927 
metų Sieninis Kalendorius yra 
brangenybė. Jis atneš garsųjį

Kuomet Kūdikiai 
LVerkia Pabandykite

Geriausi* vaisus nuo vklaritj 
uilaetžjitno.

Yellowstone Park puikumą į j u 
sų namus, per visą pasaulį ži­
nomą “Senąjį Ištikimą” Geize­
rį. Tai paveikslas viliojančio 
gražumo. Jūsų vaistų pardavė­
jas turi del jūsų vieną kopiją, 
arba atsiųskit 10c. del padengi­
mo siuntimo iškaščių pas Jo­
seph Triner Company, 1333 S. 
Ashland Av., Chicago, III. “Tri­
nerio Kartusis Vynas pralenkia 
visus vaistus, kuriuos aš esu 
kada nors bandęs,” rašo Mr. 
Jos. Dudek, Brooklyn, N. Y., 
Lapkr. 19, 1926. “Aš pažįstu 
tūkstančius žmonių, kuriems pa 
gelbėjo.” 1 butelis $1.25. Sam- 
palinis buteliukas tik 15c.# Siųs 
kite ant viršui minėto adreso.

SLA. 57 bolševikuojanti kuo-; 
pa, Lapkričio 25 ir 27 dd. va-i 
karais statė istorišką tragedijai 
“PilėnieČiai.” Artistai visi savo! 
roles mokėjo gerai, kuomet: 
jiems balsas ėjo iš skylės; ne- 
kuriems net perdaug gerai pa­
vyko: vienas iš vyskupų taip 
gerai vaidino, kad geriaus ir ne 
galima, — pirmas jo pasiro­
dymas pas Papą atrodė labai 
naturališkai ir rolę gerai mo­
kėjo, nes nieko nekalbėjo; nors 
jo kepurė ir buvo prasčiausi, 
bet jis atrodė ganą gražiai; vis 
kas tik kenkė, kad buvo per 
trumpas sijonas, — po šiai ma­
dai, tik ligi kelių. Antras, se­
nai pagarsėjęs artistas A. M.: 
jisai gerai vaidintų, kad tu­
rėtų tvirtesnius dirgsnius: o 
dabar yra per silpnų; ypač prie 
moterų taipgi turi net gana per 
miklias rankas. Geriaus jam bu 
tų lošti barabanščiką, tai gerai 
galėtų mušti baraboną, — nes 
tenai kaip tik ir reikia miklių 
rankų, o kaip teatre, tai nekaip 
atrodo. A. G. vaidino Papą; jis 
taipgi gerai atrodė, tik nešant 
per duris taip įsispraudė, kad 
turėjo visaip sukint, ir vos-ne- 
vos išnešė. Lietuvos kunigaikš­
čiai taipgi savotiškai-bolševikiš- 
kai nutaisyti; atrodė daugiaus 
panašus į škotų muzikantus, 
kurie po pažastim nešiojasi 
dumples ir pučia į birbynę.

Abelnai klaidų buvo tiek, kad 
negalima nė sumegst. šiaip vi­
sas vaidinimas buvo gerai ir be 
jokių tautiškų klaidų, — nes 
visai išėjo bolševikiškas bala­
ganas. O žmonių buvo pilna 
— ligi lubų. Lauksime daugiau 
tokių “vaidinimų.” Pipiras

BROOKLYN, N. Y.
Vaičkaus Dramos Teatro Gas­

trolių Maršrutas:

Amsterdam, N. Y. Gruodžio 
26 d.

Rochester, N. Y. Sausio 8 ir 
9 dd., 1927 m.

Pittston, Pa., Sausio 16 ir 17 
d.

Kingston, Pa. Sausio 23 d.
Patartina visiems pasinaudo­

ti gera proga ir pamatyti gra­
žu vaidinima. * *

BAYONNE, N. J.
B iškiš iš Mus Pūdymo

visiems iš vieno veikti ? Kaip rei 
kė parodyti, tai jų ir nėra.

Taigi perspėtina Bayonnie- 
čiai, kad apsižiūrėtų su Troc­
kio bernais pirma ką prade­
dant, kad išvengus nesusipra­
timų. kol dar nėra per vėlu.

Laidokas

dėjo dirbti ir tos, kurios treji 
metai kaip nedirbo ir buvo už­
darytos. Daugelis žmonelių iš 
to džiaugsfno ir gerų laikų, tai 
nė saulės nebemato, tik mėnu­
lio šviesoje besikaitina (naminė 

. lę kaušia).
J. Karauskas

UTICA, N. Y.
Persiskyrė ir Išvažinio 

Lietuvon

Vietinis lietuvis, Juozas Žit­
kus, nesenai persiskyrė su savo 
žmona, — su kuria buvo išgy­
venęs 14 metų, — ir išvažiavo 
Lietuvon.

žitkai buvo pirkę ūkę ir jau 
gerokai įsigyvenę. Pastaruoju 
laiku jie pradėjo nebesuburti. 
Priežastis sakoma buvusi, kad 
neturėjo šeimynos. Taigi dabar, 
sakoma, jo Ievutė jam atmokė­
jusi ūkės dalį — $6,000 ir 
gavę teismišką perskyrimą, Juo 
zukas išvažiavo Lietuvon.

Pagel bininkas.

LAWRENCE, MASS.
L. U. Klubo Darbuotė

Gruodžio 3 d. Lietuvių Ukėsų 
Klubas po vardu Simano Dau­
kanto, rinko valdybą 1927 m. 
Išrinko: J. Savinčius — pirm.; 
(antram terminui); K. Indriliu 
nas —vice-pirm.; M. Kirmil — 
fin. rast.; M. Bulota — ižd.; 
A. Palskys — nutar. rast.; tur­
to globėjai: A. Snapauskas, M. 
Štakionis, J.' Pinkauskas.

L. U. Klubas yra Lawrence 
didžiausi organizacija, turi sa­
vo gražią svetainę, kur daug 
lietuvių inteligentų yra atlan­
kę, tai su prakalbomis, teatrais 
ir koncertais. Kurie iš Lawren- 
co lietuvių dar nepriguli, turė­
tų prisidėti, nes ,tai vienintelė 
organizacija šiame mieste, kur 
visų pažiūrų lietuviai gali su­
sieiti ir dirbti bendrai, kelti 
lietuvių kultūrą tarpe svetim­
taučių. Klubietis.

M. M. ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648

Narni? Tel. Michigan 6751

W. FRANKFORT, ILL. 
Kasyklose Gerai Pradėjo 

Dirbti

Pas mus oras dabar taip at­
šilo, kaip pavasary. Anglies ka­
syklos dabar dirba visos; pra-

Bell Phone Poplar 7545 I
A. STANKUS I

— Lietuviškas Graborius — |
Geriausias patarnavimas, |

Daug metų patyrimo |
1023 Mt. Vernon St. |
Philadelphia, Pa. |

Pereito Spalio 27 d. šv. Pet­
ro ir Povilo Dr-ja turėjo me­
tinį balių, kuris gražiai nusi­
sekė. Pelno nedaug liko, nes 
dabar balių rengiant didelės iš­
laidos. Bet taip, tai buvo link­
smas balius; beveik visas jau­
nimas buvo. Netik ką patys 
skaitlingai atsilankė, dar užsi- 
krietė savo draugus iš kitų mie 
štų; tai aš, kaipo draugystės 
narys, tariu širdingą ačiū jau­
nimui už tai.

Dr-joj šv. P. ir P. nedaug 
jaunų priguli. Dauguma na­
rių yra seniai, tik baliuje ne­
daug buvo ir senių. O iš tų, ka 
trie jau nusipirkę po šv. Leni­
no paveikslą, tai jau tų nieka­
da niekur nematysi. Jeigu ne 
del jų naudos kas rengiama, ar 
ba jeigu jei kur atsilanko, tai 
tuoj eina su kepure per publi­
ką aukų rinkt. O matai, jie ži­
nojo iš anksto, kad Čionai to 
negalės padaryti, tai nė baliuje 
nebuvo.

Pirmiaus žėdnas Draugijos 
narys turėdavo po prievarta pir 
kti baliams tikietus, ar eina ar 
ne. Pereitą gi balių, nutarė ne­
versti po prievarta tikietus pir 
kti. Tą padarė dėlto, kad ga­
lima butų matyti, kas prijaučia 
draugystei. Taigi, ir pasirodė, 
kad musų Trockio pasekėjai ga 
Ii t tik gatvėmis vaikščiodami 
zaunyti apie vienybę, kad reikia1

SPECIALIAI KALĖDOMS

RchAtdar

Stebėtina 
kombinacij

P 1 G U !
TIKRA V1CTROI A 

$59.50
Tai tik vienas is daugelio 
bargenu. Mažai vartoti ar 
pavyzdžiai modelių su 36 

Victor rekordų ir 700 
Victor adatų.

$85.00
S O L E T T f 
modelio

Galite gauti visas Kalėdines Lietuviškas Giesmes 
Victor ir Columbia rekorduose. Štai jie:

* Rakauskai)
17 MI 7 5c. h) tolu

Biežienė. S6p. ir čerier.
No. 6I050F Z5<- /<

Jonas Butėnas B
No 6 fl 501 75, /(

GUI ŠIANDIENA
I INKSMA DU NA
GUI ŠIANDIENA
SVEIKAS JĖZAUS MAŽIAUSIAS

KŪTEI E<a oria
KAI TDU PASVEIKINIMAS 1
EI. KAI I DOS1
ŠVENTA NAKUS
KAI JAU KRISTUS GEMA

Rhnrtktte mt/fų ptlno lietum 
Paltu u)sahųmamu duodame p<lr>ę aUįda

New York Band Instrument Co.
Ill East 14 th St (netoli Union Suture) 

241 W 14 th Sr. (tarp 7 ir S A ves i 
New York City. N Y

nauja Orrhophonic 
Vicirola, 36 Victor 

Rekordai ir 5 50 
Victor Adatų

Depozito kaa
he i mvat ti­

miMtrtKiu pi adedant
ar SatiKu

utdėftmų j 1927
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įsteigtas IS Si Established 1886

PERŽVALGA

žinoma

įkuri-

$4.00
$4.50
$5.00

$4.00
$4 50
$5 00

spau 
užsi

Klaipėdos Direktorijoj 
Vieni Vokiečiai

Sugriovę Simonaičio vedamą 
direktoriją, vokiečiai iškovojo 
iš gubernatoriaus žalkausko pri 
pažinimą naujos, kurion įeina 
vieni vokiečiai. Reiškia, lietuviš­
ką Klaipėdos kraštą valdys lie­
tuvis gubernatorius ir trys vo­
kiečiai direktoriai.

o Lietuvoje drauge su jais 
nepatenkinti caro

(Šią prakalbą Dr. Basanavičius buvo prirengus paskaityti 
savo sukaktuvių susirinkime Vilniuje, bet del didelio susijaudini­
mo perskaityti nebegalėjo, todėl likos iispausdinta laikraščiuose)

FAŠISTAI IR KATALIKAI
Italijos fašistai iš visų spėkų stengiasi geruoju su 

gyventi su Papa,

GRVODt. (DEC.) 18 d., 1926

atski- 
nėra taip svarbus ir ne dideliausfai

Kaip Tai Paprasta!
Kaune išeinanti klerikalų “V- 

bė” siūlo labai paprastą ir ne­
painų vaistą, kuris, nelyginant 
tas aitvaras, kaip matai pripil­
dys visų lietuvių kišenes litais. 
Štai jis:

“Kai nusikratysime socialistų 
ir žydų, atsiras tada ir litų mu­
su kišenėse.” -

“Galybė”
Negaudami iš niekur kredito 

už savo darbus, o trokšdami pa 
gyrimo, vieno bolševikų organo 
redaktoriai sugalvojo prieš Ka­
lėdas save pagirti ir parodyti, 
turbut, Kalėdų diedukui, kad 
vertėtų ir jų nepamiršti su do­
vanėle. Pagyrimą jie gudriai su 
galvojo: patėmiję darbo sek­
retoriaus raporte sakini, kad šį 
met nepiliečiai dar nebus regis­
truojami, jie sušuko: “Davis iš 
sigando komunistų protestų!”

Faktas gi tas, kad Davis ne­
gali registruoti ateivių, kol kon 
gresas neperleis tam tikro įsta­
tymo. Tuo reikalu gi yra įnešta 
pora bilių ir kongresas jų dar 
neišmetė. Pats Davis ir imigra- 
dijos viršininkas Hull stovi už 
nepiliečių registraciją, visai ne­
paisydami ar keletas šimtų ne- 
piliečių komunistų protestuoja, 
ar ne. ■ M

tarptautinėje politikoje.
Dalykai persikeis, jei Mussoliniui pavyktų nors dali­

niai paimti papizmą po savo sparnu. Italija šiandien yra

mikalų, kurie galėtų nuveikti 
pirmuosius. Buvo paimta lipoi- 
dinė substancija iš taip vadina­
mų “soy” pupelių ir medvilnės 
sėklų. Paskui paimta vitaminų 
iš sėklų tam tikrų augalų, ir 
pridėta bendros rųšies protei­
nų iš alfalfos sėklų. Tokiu bu- 
du susidarė vaistas, kuriam duo 
ta vardas “narkosanas.”

mą sugriovęs.
Ir štai kaip šių D-ro Griniaus sukaktuvių metu, jį 

pasveikino Amerikos klerikalų burna

LAPKRIČIO 23 DIENĄ 
D-RO BASANAVIČIAUS KALBA

ta laimė savo lupomis tą Lietuvos nepriklauso* 
mybę paskelbti ir čia baigiu savo atsiminimus 
pasakoti apie savo nuveiktus darbus-darbelius, 
kurie yra jau patekę lietuvių tautos istorijon. 
Rods tie mano veikalai patys per save 
rai imant 
vertės, bet atsiminus lotynų priežodį: in mag* 
nis et vohdsse sat ėst — kad didžiuose dalykuose 
užtenka ir gero noro, galima pasitenkinti kita 
patarle: quod pot ui, fed, meliora f adant pa­
tente* — kas galima buvo, padariau, didesnius 
dalykus lai daro galiūnai.

view,” kuris išeina antroje iš katalikiškiausių šalių: — 
Airijoje. Jis sako:

“Ar ne faktas, kad katalikų bažnyčia, kuri save va­
dina visuotina, yra valdoma vienų italų? Ar ne butų iš­
mintinga padaryti musų dvasišką administraciją labiau 
tarptautiška?”

po jų politiškos ir kultūriškos įtekmės — lenkini 
mo. Tuo tikslu 1864 metais išleista kvailiausias 
savo pasekmėmis ir barbariškiausias uždraudi­
mas spausdinti lietuvių kalbos knygas lotynų 
raidėmis, kurių vieton įvesta rusų kirilica. Drau­
ge su tuomi išvijus iš mokyklų lenkinimo siste­
mą, įvesta sistematinga rusifikacija, bet sykiu 
įvesdinta pamokos ir lietuvių kalba bent Suval­
kų gubernijos mokyklose, šitas spaudos draudi­
mas buvo ištisus 40 metus palaikomas, kurs 
labai blogai atsiliepė į šviesos platinimą Lietu­
voje, ypač Vilniaus krašto lietuviuose, kur skai­
tymui knygų neturint, žmonių tarpe su bažny­
čios pagelba polonizacija padarė didelę pažan­
gą — daug lietuvių nutautino. Tai buvo, man 
atsimenant, antras etapas lietuvių tautos istori­
joje, kuri man, kaip ir kitiems, pergyventi teko.

Dvidešimčiai metų nuo spaudos uždraudimo 
praėjus, teko man antrą kartą į politiką įsi­
kišti, jei tai politika tiesiogine prasme vadinti ga 
įima. Mat man pačiam atsitiko prieš tą rusų 
valdžios barbarišką politiką Lietuvoje — 
dos uždraudimą ir rusifikaciją reaguoti 
manius lietuvius šviesti ir jųjų tautišką sąmonę 
gaivinti. Su kelių kitų amžinos minavonės vyrų 
pagelba įsteigiau Prusu Ragainėje laikraštį — 
“Auszrą,” kuri, kaip šiandien matoma, patarna­
vo lietuvių tautos veikesniam atbudimui iš ilgai 
duruojančįo snaudulio...

Tuo tarpu rusams karą su japonais pralai­
mėjus, iš rusų valdžios 1904 metais atgauta 
spaudos laisvė, o sekančiais 1905 metais kilus 
Rusijoj revoliucijai teko ir man, iš Bulgarijos 
gryžus, nors netiesioginai toje revoliucijoje da­
lyvauti. Mano paduotuoju sumanymu tapo su­
šauktas Vilniuje taip vadinamasis “Didysis sei­
mas,” kuriame dalyvaujant apie 2,000 atstovų 
iš visų Lietuvos kraštų, ir man pirmininkaujant, 
tarp kitų nutarimų pareikalauta iš rusų val­
džios Lietuvai autonomijos su sostine Vilniuje. 
Nuo šio seimo Lietuvos istorija pakrypo lai- 
mingesnėn pusėn ir lietuvių tautą ilgainiui at­
vedė nepriklausomybėm kuria šiandien didesnė- 
ji jos daliswgąli gerętį§, ir džiaugtis. v

Toliau tarp savo veikimo faktorių negalima 
čia pro šalį praeiti, nepaminėjus 1907 metų ma­
no ir iš mano iniciatyvos sumanymo, kuriam 
daugelis lietuvių pritarė ir jį paturėjo 
mą Vilniuje Mokslo Draugijos, kuri sulyg šiol, 
nors nusilpnėjusį, veikia, tyrinėdama Lietuvos 
istoriją, folklorą ir kitas mokslo šakas.

Bet Didžiojo Seimo paskelbtoji ir reikalau­
toji Lietuvai autonomija rusų valdžios prieš 
didįjį karą nemanyta įvykdinti, todėl karo metu 
visa viltis jos ar net nepriklausomybės išgavi­
mo teko sudėti vokiečiuose, kurie 1915 metais 
okupavo Lietuvą ir josios sostinę'Vilnių. Po ilgų 
derybų su vietine okupantų, valdžia, gavus leidi­
mas lietuvių konferencijai sušaukti, rudenį 1917 
m. tapo išrinkta iš 20 asmenų Lietuvos Taryba, 
kuri reprezentavo lietuvių tautą santykiuose su 
vokiečių valdžia. Gražumu ir piktumu Tarybai 
besiderant del įvairių reikalų ir besikivirčijant 

Ksu okupantais prisiartino 1918 metų vasario 16 
diena, kurios atmintis taip gerbiama ypač ne­
priklausomoje Lietuvoje 
paskelbimo diena. Tos dienos posėdyje Lietuvos 
Taryba vienu balsu nutarė kreiptis į Rusijos, 
Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybes su ši- 
tuomi mano, kaipo Tarybos nario, perskaitytu 
pareiškimu: Lietuvos Taryba kaipo vienintelė 
lietuvių tautos atstovybė, remdamasi pripažin­
tąja tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vil­
niaus konferencijos nutarimu rugsėjo mėn. 18- 
23 d. 1917 metų atstato nepriklausomą demo­
kratiniais pamatais sutvarkytą Lietuvos valsty­
bę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atskiria nuo 
visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su kitomis 
tautomis.”

Pakartojęs dabar čia antrą sykį šitą Lietu­
vos nepriklausomybes paskelbimo formulą, iš-

Pareiškimai įžymių Žmonių
Sako Mussolini: “Mano tiks­

las yra suteikti Italų tautai do­
rišką ir medžiaginę viršenybę.”

Francijos buvęs finansų mi- 
nisteris, Loucher sako: “Bijau, 
kad Europos fabrikų gamyba 
sudils anarkijoje, nugalėta me­
todišku ir tvarkiu veikimu A- 
merikos pramonės.”

Įžymus Anglijos mokslinin­
kas, Sir Oliver Lodge, tvirtina: 
“Įsitikinimas, kad esama pomir 
tinio gyvenimo, šiandien nėra 

!vien gryno tikėjimo aktu; jis 
i yra vaisius žinojimo; jis pa- 
' tvirtintas mokslo tyrinėjimais.”

Vokietijos užsienio reikalų mi 
nisteris nurodo, kad “Francijos 
ir Vokietijos ekonomiški gam- 

!tos turtai papildo vienas kitą.”
Buvęs įžymus italų liberali- 

j nis premjeras, Nitti, sako: dik­
tatūra yra ženklas, kad valdo­
mieji neturi gabumų save val­
dyti ir kad yra apsileidę.”

Rašytoja Rebecca West šiaip 
Į apibudina ženybinį gyvenimą: 
j “ženybos už šimto metų turės 
į tokį, pat pobūdį, kokį turi da- 
įbar: tai yra, mišinis tarp šunų 
Įsusiriejimo ir taikingo sugyve- 
Į nimo. kuris nesuprantamas; tai 
Į bus dalykas, kuino neivienas ne 
i mėgsta perdaug, bet kurį kiek­
vienas mėgsta tiek. kad. sykį į- 
žengęs į tą stoną, jau nenori 

i su juo persiskirti per visą gy- 
■ venimą.”

Anglijos premjeras sako: 
“Kalbėtojas, kiuris važinėja ir 
laiko prakalbas per visą metą 
negali išvengti nepasakęs dau­
giau kvailybių negu jis norėtų 
pasakyti.”

Pagarsėjęs ekonomistas, ang- 
| las J. M. Keynes, ve kokios 
j nuomonės apie valstybinį socia­
lizmą prisilaiko: “Kritikuoju 
valstybinį socializmą ne už tą, 
kad jis stengiasi žmogaus pa­
linkimus pakinkyti visuomenės 
naudon, arba kad jis atsisako 
nuo principo “leisk viską liue­
sai veikti,” arba dėlto, kad jis 
atima žmogaus prigimtą tei­
sę pasidaryti milioną dolarių, 
arba dėlto, kad jis siūlo drąsių 
bandymų, šitiems visiems daly­
kams aš pats pritariu. Bet 
smerkiu valstybinio socializmo 
teoriją dėlto, kad ji nesuvo­
kia kas tikrenybėje dabar gy­
venime darosi. Ta teorija tėra 
apdulkėjęs planas, išgalvotas 
aplinkybėms, kurios buvo 50 
metų atgal. Ji paremta nesu­
prastu pareiškimu žmogaus, 
kuris gyveno šimtą metų at-

VISl OMEMšKAS CHAMIZMAS
Dvi srovės pas mus, pretenduojančios skleidimą in­

ternacionalizmo, vis tolyn žengia pletodamos visuomeniš­
kąjį chamizmą. Komunistai yra viena tų srovių, kleri­
kalai — antra. Nėra tokios neteisybes, kurios jie pasidro- 
v^ty skelbti, kad tik užgauti ne jų srovės žmogų.

Štai dabar visa Lietuva apvaikštinėja D-ro Griniaus, 
Lietuvos Prezidento, 60 metų sukaktuves. Šis stambus 
musų visuomenėje veikėjas yra vienu iš seniausiai kovo­
jusių už lietuvybę, už Lietuvių Spaudos Laisvę ir už Lie­
tuvos Nepriklausomybę. Už tas idėjas yra daug nukente-

dino fašistų nusistatymą:
“Aš tvirtinu, kad lotyniškų tautų ir senovės Romos 

tradicijos šiandien yra įkūnytos katalikų bažnyčioje. Man 
skaudu matyti organizavimąsi tautinių (neprigulmingti) 
bažnyčių, nes jos traukia prie savęs milionus žmonių, ku­
rių akys kitaip butų ris atkreiptos į Italijos Romą, štai 
kodėl aš tikiu, kad fašistai, jei Papa atsisakytų nuo rei­
kalavimo svietiškos valdžios, — ką jis manau galų gale 
padalys, — turėtų visomis jėgomis remti Papą, nes kata­
likybės plėtojimąsi po pasaulį keltų garbę ir pasididžiavi­
mą visų italų.”

Kaip žinoma, kad papizmas yra itališkas. Katalikų 
bažnyčios generalinis štabas, arba kardinolai, yra italai. 
Bet pati papizmo idėja yra tarptautinė. Ji siekia suvie­
nyti visas tautas ir visus žmones vienoje bažnytinėje bro­
lijoje. Jei navvktu fašistams pasigauti Pana, jie savo ran-

bia: “platinkitės kuodaugiausia”. Ta valdžia nesidrovi at­
virai reikšti troškimą atgaivinti senovės visapasauline 
Romos imperiją. Fašistai kalba apie atėmimą kolonijų iš 
Portugalijos. Jie juokiasi iš Lokamos ir Genevos taikos 
sutarčių.

Todėl kitų šalių vyskupai pradeda abejoti, ar nau­
dinga katalikų bažnyčiai palikti dvasinę vadovybę ita-

Naujas Vaistas
žmonija gavo naują įrankį 

kovoti prieš gamtą, kada du 
gydytojai ir vienas biokemikas 
išrado naują vaistą “narkosa- 
ną.” Ta nauja gyduolė išgydo 
narkotikus, tai yra, ligonius, 
kurie kenčia nuo papročio imti 
opiumą, kokainą, morfiną ir pa 
našius svaigalus. Ji svarbi ir 
kitokių rusių ligoniams, kuriem 
minėti narkotikai galėtų nura­
minti skausmus, bet kuriems 
daktarai bijo jų duoti, kad ne­
įskiepijus narkotinio papročio. 
Dabar jie drąsiai galės narko­
tikus vartoti, žinodami, kad yra 
vaistas, kuris laikui atėjus, at- 
kratys juos nuo to lengvai įgi- 
jamo, bet sunkiai nusikratomo 
papročio.
_ Įdomu tas, kad išrandant šį 
vaistą, buvo eita grynai moks­
lo keliu. Pirmiausia buvo nu­
statyta kaip narkotikai veikia. 
Surasta, kad jie žmogaus celė­
se iššaukia tam tikrus kemika- 
lus. kurių tikslas yra apginti 
žmogaus sistemą nuo narkotikų 
veikimo, bet tie kemikalai, ka­
da narkotikų nėra, patampa 
žmogaus kankintojais ir varu 
verčia ieškoti daugiau “dope.” 
Po to pradėta ieškoti tokių ke-

Rašytojo Sukaktuvės
Gruodžio mėnesy sueina 20 

metų kaip Lietuvos literatūros 
dirvoje darbuojasi rašytojas 
Vincas Krėvė. “Vienybėje” ne­
senai tilpo jo rašinių apibudi­
nimas. Kaune bus išleista jam 

įšvęstas numeris literatūros 
žurnalo “Pradai ir žygiai.” be 
to bus suruošta Valstybės teat­
ro salėje paminėjimo vakaras.
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bolševikų kalbėtojui prakalbos. 
Pradėjus jam Lietuvą dergti, 
publika pradėjo išvaikštinėti.

Geras pavyzdis kitoms kolo­
nijoms! O dar geriau — visai 
neiti į bolševikų prakalbas.

nūs. Kol Kas, rapa įasistams nepasiauoaa. Dėt ar ilgam
Nėra abejonės, sako Francijos žurnalistas Ludovic 

Naudeau, žurnale “L’Blust ration,” kad katalikų vyskupai 
kitose pasaulio dalyse svarsto susidariusią būklę. Kol;Pa 
Italija buvo nesucementuotas būrelis mažų valstybėlių, 
kol ji reiškė idealus artimus visai žmonijai ir taikingai 
liberalinius, tol niekas nepyko, kad augščiausi katalikų 
bažnyčios valdininkai buvo italai. Italija, kaipo valstybė,
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Gcrb. Susirinkime!
Girdėjus ir išklausius tūlas smulkmenas iš 

mano curiculum vitae ir visus pagyros žodžius, 
mano adresu paleistus, pirmučiausiai veržiasi 
mano širdin tarti karščiausi, nuoširdžiausį ačiū 
gerbiamiems kalbėtojams, o paskui prašyti su­
sirinkimo leisti ir man ištarti vieną kitą žodį, 
kuriuo bus tūli mano gyvenimo dalykai paaiš­
kinti ir išplėsta šiek-tiek šviesos į mano ilgo gy­
venimo būdą, išreiškiant gailestį, kad man ne­
pasisekė didesnių, svarbesnių veikalų įvykdinti. 
Leiskite, prašau, man atgalios atsigryžti ir, at­
sižvelgus į praėjusių ilgų metų tarpą, prisiminti 
istorijos etapus, kuriuos man drauge su visa 
lietuvių tauta pragyventi teko, ir vienus-kitus 
gyvenimo atsitikimus atgaivinti.

Gemant man 1851 metais, teko man ateiti 
į šin margan pasaulin dar, rods, baigiančiosios 
i jau nykti tos neužmirštinos baudžiavos laikais, 
apie kurią čia susirinkusių dauguma tik iš pasa­
kų bus girdėjus ir raštu sužinojus. Reikia čia 
pasakyti, kad toji baudžiava, kaip kitur Europo­
je. taip ir Lietuvoje buvus įvesdinta dar gilioje 
senovėje, kada visa žemė buvo skaitoma kuni- 
gaikščių-valdonų nuosavybė, kuomet jie galėjo 
ją pavesti arba dovanoti įvairiems žmonėms 
didžiunams-bajorams, kurie galėdavo leisti ant 
tų gautųjų sklypų apsigyventi prastuolius dar­
bo žmones. Valdant žemę bajorams, šitie dabar 

; jųjų pavaldiniai buvo verčiami apdirbti jų lau­
kus, kas ir vadinosi baudžiava, buvo apkraunami 
dar už teisę gyventi ant jų žemės tūlais mokes- 

j niais — duokle. Vieni-kiti bajorai-dvarininkai 
f 
; savo tuos pavaldinius baudžiauninkus labai spau 
dė, versdami atlikti tą baudžiavą 3—4 ir dau- 

;giau dienų savaitėje, kaip tai buvo praktikuoia- 
į ma dar XVI šimtmetyje. Todeliai didysis Lietu- 
' vos kunigaikštis Zigmantas Augustas, regėda- 
' mas tokia žmonių skriauda,'sumanė kiek paleng­
vinti jų gyvenimo sąlygas. 1552 metais jisai pra 
dėjo įvesdinti pagerintą žemės valdymo tvarką 

j — agrarę reformą, išleisdamas įsakymą apie pa- 
, dalinimą žmonių turimos žemės valakais po 30— 
! 35 margus kiekvienam ūkininkui, baudžiavos ta- 
i čiau nepanaikindamas, tik ją apribodamas dvi- 
! mi dienomis savaitėje ir 4 talkomis metuose. Bet 
i 
i ilgainiui ir šita norma vienur-kitur dvarininkų 
sauvalės buvo peržengiama ir baudžiava padidi­
nama. Taip baudžiava duravo iki didesnės XIX 
amžiaus pusės, iki rusų caras Aleksandras II-sis, 
susimylėjęs ant baudžiauninkų, vasario 19 die­
nos 1861 metais dekretu ją galutinai panaikino.

Kokia buvo tuo laiku Bartininkų dvare bau­
džiava, kurią ten ėjo ir Ožkabalių, mano kaimo 
gyventojai — dabar neatmenu, pamenu tik tiek, 
kad jiems išgirdus Bartininkų bažnyčioje iš kle­
bono Burdulio, kursai Burdulewicz rašėsi, apie 
baudžiavos panaikinimą, jųjų tarpe buvo kilęs 
didelis džiaugsmas, kas atsiliepė neigiamai į ne­
ilgai trukus 1863 metais pavasarį kilusį lenkų 
piaištą.

Mat tuo laiku lenkų dvarininkai, kurie visą 
valią ant baudžiauninkų turėjo kaip Lenkijoj, 
taip ir Lįętuvoje 
ir kunigija lenkystę varė 
reforma, sumanė pakelti maištą prieš rusų val­
džią. Atsimenu, musų krašte pradėta dvarininkų 
tarnautojų agitacija tarp žmonių varyti, skel­
biant gyventojams įvairias laisves iš busiančios 
lenkų valdžios ir raginant sukilti, bet iš Barti­
ninkų apylinkės nė vienas maište nedalyvavo. 
Buvo daroma bažnytinės procesijos tarp para­
pijų. Atsimenu vieną tokią procesiją su bažnyti­
nėmis vėliavomis ir altorėliais iš Bartininkų į 
Pajavonio bažnyčią ir kitą į dvarininko Tomo 
Wolskio alksnyne esančią Alksninės koplyčią, 
giedant lenkiškas patriotines giesmes. Atsimenu 
aiškiai, kad man toje procesijoj dalyvaujant 
teko be nuovokos giedoti “Bože coš Polskę przez 
tak dlugie lata,” nes jau buvau lenkų kalbos 
pramokęs. Tai buvo pirmutinis mano įsikišimas 
politikom kurią vėlesniame gyvenime teko keletą 
kartų lytėti. Tie laikai tai buvo lenkystės įsivy­
ravimo periodas musų krašte — Suvalkų guber­
nijoje — todėl nėra ko stebėtis, kad man mokyk­
lon einant, teko lenkiškai mokintis net iki 2-ros 
klasės gimnazijoje, todėl taipogi nedyvai, kad 
net 1874 metais apskelbiau savo pirmąjį rašinį 
lenkų kalba. Tai buvo pirmojo mano gyvenime 
etapo galas.

Numalšinus rusų valdžiai lenkų maištą, tū­
lų nedoru žmonių buvo jai pakišta sumanymas 

j lietuvių tautą atskirti nuo lenkų ir išvaduoti iš!

LIETUVOS VANDUO ANT ROMOS MALŪNO
Del buvusių Lapkričio 21 d. demonstracijų Kaune dar 

vr. nemažai jaudinasi Lietuvos laikraštija ir visuomenė. 
Derti‘»n.‘‘ ran tams pasisekė išjudinti ir provincija, kuri 
jau daro savotiškus protestus ir skelbia spaudoje. Vie­
nas labai Įdomus tokių protestų yra tilpęs “Ryte” nuo 
I*ivašiunų valsčiaus, Alytaus apskrities. Savo proteste, 
Rivašiunieciai pirma gana neblogai nustato reikalavimus, 
kad lenkų propaganda butų Vilniaus demarkacijos ruož­
te pritremta ir lietuvystė apginta. Bet toliau — klausyki­
te! — pastato valdžiai sekantį reikalavimą:

“Pripažinti visus musų vyskupus ir duoti jiems prie­
monių, reikalingų Bažnyčiai valdyti.”

Štai kur išlindo yla iš maišo! Užpakaly tų garsių 
obalsių “tautiškumo” ir “valstybingumo” per Lapkričio 
21 d. demonstracijas, būtinai turėjo atsitūpti ir Romos 
politikieriai su savo reikalavimais: “pripažinti visus mu­
sų vyskupus,” etc. Tas nekaltai įkištas, rodos trumjyutis 
reikalavimas, siekia gana toli. Jis parodo, kad ir tuomet, 
kai lietuviai vieni kitiems lazdomis galvas daužo, tuos 
musų žmonelių vaidus stengiasi išnaudoti Romos politi­
kieriai. sai pii-miaus pasakęs, kad Dr. Grinius “nebuvo perdaug 

atkaklus ir fanatiškas katalikų priešas, bet nebuvo ir nė- 
va jų prietelius,” štai kaip nubaigia:

“Katalikai mato tautos ir visuomenės gerovę, jei jų 
pamate yra tikyba ir moralybė, religija paremta. Gi šiuo 
žvilgsniu D r. K. Grinius į lietuvių tautą įnešė daugiau 
griaunamo elemento negu statomo.”

Tai taip musų visuomeniškas Chamas “pasveikino” 
vieną šviesiausių Lietuv6s vyrų, kuriam kada nors musų 
Tauta statys garbės paminklą!

Kiek me a savo nedidelėje spaudoje suspėjame ir pa­
jėgiame musų liaudį šviesti ir pakuKurinti, tiek musų 
visuomeniški chamai suspėja vėl viską suniekinti ir mi­
nias suchaminti.

Turėkim viltį bent tame, kad tie visuomeniškieji cha­
mai netarps musų priaugančioje ir ne fanatizme auklė- 

Draugas.” Ji- toje gentkartėje.

GRVODŽ. (DEC.) 18 d., 1926 B Ė

AR KALTA LIETUVOS VALDŽIA DELEI 
STUDENTŲ RIAUŠIŲ KAUNE?

Rašo M. V.

Po Ameriką pasklido šauks­
mas, kad Šleževičiaus valdžia 
mušanti nekaltus studentus už 
tai, kad anie protestavo prieš 
steigimą lenkų mokyklų ir bol- 
sevikinimą Lietuvos.

Visas triukšmas paeina iš kle 
rikališkų šaltinių. Vienok, atsi­
randa ir musų tarpe žmonių, 
kurie tą viską ima už tiRrą pi­
nigą ir širdijasi ant valdžios už 
skriaudimą studentų. Bet jeigu 
jie rimčiau pagalvotų ir kritin- 
gai įvertintų padėtį, valdžios 
žygiai jiems atrodytų kitokioj 
šviesoj. v

Pirmiausia išnagrinėkim fak­
tus. Liaudies namuose susirin­
ko keli šimtai studentų ir pa­
šalinių laikyti protesto mitingą. 
Jiems tai valdžia nekliudė; kal­
bėkit kiek tinkami. Nesusipra­
timas iškilo tuomet, kai studen

tų ir katalikų veikėjų būrys 
išsiveržė gatvėn, ėmė stumdy­
tis, dainuot, šukaut, keikt val­
džią ir tt. Policija jiems už­
draudė toliau eiti. Nepaisyda­
mi to, jie veržės, mušė polici­
ninkus, akmenimis ir lazdomis. 
Studentų nesužeista nė vieno, o 
policijos — septyni. Nežiūrint į 
tai, valdžia apšaukiama krau- 
geringa, cariška ir panašiai.

Valdžios elgesys pateisina­
mas. — Kad valdžia turėjo tei 
sės sulaikyti studentų betvar­
kes, negali but abejonės. Jos 
pareiga yra daboti riešą ramu­
mą ir piliečių apsaugą. Kas gi 
butų, jei bile kuri grupė žmo­
nių: katalikai, bedieviai, žydai, 
darbininkai, ūkininkai nepasi­
tenkinę kuom nors šoktų į gat­
ves, rėktų, muštų policiją ir 
pridarytų kitokių kvailybių. 
Į ką butų panašus visas mu­
sų naujai pasiliuosavęs kraš­
tas? Svetimtaučiai rastų pro­
gos tikrinti, kad Lietuvoj anar­
chija. Be abejo, jie turėtų tie­
są. Lietuva yra demokratinė re­
spublika. Jos valdžia remiasi 
žmonių valia arba Seimo dau­
gumos pritarimu. Jeigu kas nė­
ra patenkintas vienu ar kitu da 
lyku, pareikš savo skundą Sei­
mui arba ministeriui. Tautos at 
stovai, o ne kas kitas, pastato 
ir prašalina valdžią ir kiekvie­
nas viešas ir organizuotas bū­
das nuversti ją yra smerkti­
nas ir baustinas. Studentai, bu­
simieji vadai, duoda pavyzdį, 
kaip laužyt konstituciją ir de­

mokratinius musų valstybės pa­
matus !

Ne vienų studentų darbas. — 
Jauniems studentams gali būti 
sis tas dovanotina. Per‘pirštus 
mes žiurėtumėm ir į Kauno pas 
kutinės demonstracijas. Kituose 
kraštuose dažnai atsitinka, 
kad susirėmimuose su policija 
'esti sunkiai sužeistų. Visuome­
nė už tai nebando kaltint val­
džią. Bet lietuvių katalikų spau 
da pasielgė visai kitaip. Ji 
smarkiai ėmė pulti Šleževičiaus 
valdžią if kaltinti du jo padė­
jėju. Kodėl? Todėl, kad visą 
studentų demonstraciją tvarkė 
jų politikieriai, kitaip ji ne­
būt buvus toki smarki. Studen­
tas, kaipo akademikas, moks­
leivis, — vertas simpatijos; bet 
kuomet jis drauge su kitais da­
lyvauja mindžiojime įstatymų, 
žeminime demokratinės tvarkos 
ir platinime anarchijos, jo el­
gesys negalima girti.

Tegul lietuvių valdžios kriti­
kai atsimena, kad Amerikos po­
licija butų dešimts kartų griež­
čiau pasielgus tokiam atsitiki­
me, negu musų.

Priežastys nėra ganėtinos. — 
Yra'zmonių, kurie tiki, jog tik­
slas pateisina priemones. Gali­
ma laužyti konstituciją ir ardy 
ti riešą tvarką, jeigu rasis pa­
mato. Nors tas nėra praktikuo­
jama jokioj valstybėj, bet šia­
me atsitikime priimkim, jog 
studentai ir kiti buvusieji ka­
talikų ministerial, numatyda­
mi kraštui pavojų, ryžosi tą 
pavojų prašalinti, nors ir pra­
silenkiant su įstatymais.

Pradžioj šio straipsnio bu­
vo minėta, jog demonstracijos 
įvyko del ei steigimo 60 lenkų 
mokyklų ir bolševizmo neva plė 
timosi. Jeigu tas ir butų kenk­
sminga Lietuvai, tai riaušėmis

ir muštynėmis nepataisysi, bet’ 
pabloginsi padėtį. Įstodama į 
Tautų Sąjungą, Lietuva davė! 
pasižadėjimą apsaugoti tauti-į 
nių mažumų interesus. Kol bu-Į 
vo karo stovis, vykinimas tap-! 
davo atidėtas. Nuėmus jį. duo­
tas žodis reikia pildyti. Iš ki-l 
tos pusės, smaugdami Lietu­
vos lenkus, mes atbaidysim nuo 
savęs Vilniaus krašto gyvento­
jus. Lenkiškos mokyklos nėra 
pavojingos, kol jas kontroliuo­
ja lietuviai.

Bolševizmas Lietuvoj yra pa 
laidotas. Statyti jį pirmon vie­
ton ir šaukti apie jo pavojų, 
musų nuomone, gali daugiau pa 
kenkti valstybei negu jo ignora 
vimas. Amerikoj bolševikai nyk 
sta ne del to, kad valdžia juos 
spaudžia, bet nerasdami prita­
rėjų.

Taigi matom, del kokių maž­
možių, katalikų spauda klykia 
be sustojimo ir kala prie kry­
žiaus dabartinę Lietuvos val­
džią, kuri nusidėjo tik tuom, 
kad vykina ne savo, bet kleri­
kalų priimtus įstatymus.

Kame reiškiasi patriotizmas? 
— Sąryšy su Šiuom incidentu, 
plačiai yra minimas patriotiz­
mas. Studentai esą patriotai; 
valdžia — krašto pardavėjai. 
Bet, man rodos, kad tasai, kurs 
laužo šalies įstatymus ir akty­
viai bando nuversti teisėtą val­
džią, negali vadinties patriotu. 
Tegul tie jaunuoliai, kurie mo­
kinasi visuomenės lėšomis, gero 
kai subręsta, pirma negu pava­
dinti tokius vyrus, kaip Dr. K. 
Grinių, M. Šleževičių, S. Kairį 
ir kitus prasižengusiais savo tė­
vynei.

Daugiau sukauti apie patri­
otizmą už kitus, dar nereiškia' 
būti geresniu patriotu.

WORCESTER, MASS.
Atsidūsėjimas nuo Bolševikų 

Balaganuotos Tragedijos

NAUJI LIET. REKORDAI

L' Šventa Naktis (J. Butėno) ir 
Kai Jau Kristus Gema

2. Ei, Kalėdos! (Vanagaičio) 
Kalėdų Pasveikinimas (Vanag.) 
Įdainavo Biežienė ir Černienė*

Justo Kudirkos
3. Dzinguliukai, ir 

Dul Dul Dūdelė

Moterų Duetai -
4^

4. Muzika-Muzika (Vanagaičio)
, Dainuok Sesele, Lepunėlč 

Įdainavo Biežienė ir Černienė
5. Oi, Berneli Vienturį

Įdainavo Grigaitienė ir Sodeika 
Visur Tyla (Sulginas)

K. Sabonio
6. Pamylėjau Vakar, ir 

Varge, Varge
7. Daina Apleidžiant Tėvynę, ir 

Mažas Mano Stonas

Kaina po 75 centus 
persiuntimas 50 centų.

Vienybės Rekord4 Skyrius
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Iš Kaimiečių Veikimo Lietuvoje

Ulytėlės “Našlaičių Patie- 
kos” draugijos lapkričio 7 d. 
buvo susirinkimas, kur buvo 
svarstoma šie klausimai, veiki­
mai ir sumanymai:

1) Kalėdose surengti augu- 
siems vakaras ir našlaičiams 
— eglutė su- vakariene.

2) Dėti visos pastangos, kad 
įsigijus didesni knygyną, ir 
skrajojamą kino teatrą.

3) Kaip iš knygų, taip iš ki­
no pelnas skirti vien tik naš­
laičiams.

4) 1927 surengti našlaičių 
naudai nemažiau 15 vakarėlių.

5) Rinkti žinias apie skurde 
esančius našlaičius, ir nors to­
limiems, pasiųsti knygų ir laik­
raščių.

šie risi penki klausimai tapo 
priimti.

Peržiurėjus knygą amerikie­
čių aukų, rasta tiek:

400 litų, ir 140 svarų rūbelių 
nuo L. M. G. D. Brooklyne.

Švietimo skyrius svarstė 
šiuos klausimus.

1) Paleisti du skrajojamu 
knygynėliu ir biedniems kaimie 
čiams teikti skaitymui veltui 
knygos. ’

2) Didinti knygynas renkant 
jas iš geraširdžių žmonių; švie­
timo skyrius privalo turėti 10 
rųšių laikraščių.

3) Visi nariai turi ateiti į sa­
vaitę vieną vakarą, pasiskaity­
mui laikraščių ir gavimui ži­
nių.

4) Apdėti viršus “Vieny­
bės,” “Sandaros,”. “Dirvos,” “L. 
žinių” ir “Kultūros” komplek­
tams.

5) Teikti žmonėms teisingas 
žinias iš valdžios darbuotės, ir 
kiek galint remti pažangią Lie­
tuvos valdžią. Priimta.

T^abai prašomi visi Amerikos 
redaktoriai, knygų leidėjai ir 
autoriai, knygų leidėjai ir

autoriai, paramos spausdintais 
raštais. šviet. Skyr. Ved.

P. Kriukelis.

NAUJI RAŠTAI

Kazys Viktoras Banaitis — 
“Sutemos giesmės ir vizijos” - 
Fortepionui. Pusi. 2. Autoriaus 
nuosavybė. Kaunas 1926 m. 
Pusi. 31 (kaina nepažymėta). 
Telpa kompozicijos: Variacijos 
lietuvių liaudies dainai: “Vidur 
tamsios naktelės;” Elegija, 
Fantastinis šokis; Laivelyje; 
Lopšinė; Misterioso; Lapų šešė 
lių žaismas; Ryto belaukiant.

Visos kompozicijos be žodžių, 
ir gana naujoviškos. Savo tech­
nika tinka tik augštai pasilavi­
nusiems piano muzikoje.

PUIKUS NAMŲ 
PAPUOŠALAS e

Virš pusė miliono Trinerio 
Sieninių Kalendorių kiekvieną 
gruodžio mėnesį išdalinta. Jie 
turi garbę but žinomais, kaipo 
originalus ir dailus. Bet 1927 
metų Sieninis Kalendorius yra 
brangenybė. Jis atneš garsųjį

Kuomet Kūdikiai 
LVerkia Pabandykite

Geriausi* vaisus nuo vklaritj 
uilaetžjitno.

Yellowstone Park puikumą į j u 
sų namus, per visą pasaulį ži­
nomą “Senąjį Ištikimą” Geize­
rį. Tai paveikslas viliojančio 
gražumo. Jūsų vaistų pardavė­
jas turi del jūsų vieną kopiją, 
arba atsiųskit 10c. del padengi­
mo siuntimo iškaščių pas Jo­
seph Triner Company, 1333 S. 
Ashland Av., Chicago, III. “Tri­
nerio Kartusis Vynas pralenkia 
visus vaistus, kuriuos aš esu 
kada nors bandęs,” rašo Mr. 
Jos. Dudek, Brooklyn, N. Y., 
Lapkr. 19, 1926. “Aš pažįstu 
tūkstančius žmonių, kuriems pa 
gelbėjo.” 1 butelis $1.25. Sam- 
palinis buteliukas tik 15c.# Siųs 
kite ant viršui minėto adreso.

SLA. 57 bolševikuojanti kuo-; 
pa, Lapkričio 25 ir 27 dd. va-i 
karais statė istorišką tragedijai 
“PilėnieČiai.” Artistai visi savo! 
roles mokėjo gerai, kuomet: 
jiems balsas ėjo iš skylės; ne- 
kuriems net perdaug gerai pa­
vyko: vienas iš vyskupų taip 
gerai vaidino, kad geriaus ir ne 
galima, — pirmas jo pasiro­
dymas pas Papą atrodė labai 
naturališkai ir rolę gerai mo­
kėjo, nes nieko nekalbėjo; nors 
jo kepurė ir buvo prasčiausi, 
bet jis atrodė ganą gražiai; vis 
kas tik kenkė, kad buvo per 
trumpas sijonas, — po šiai ma­
dai, tik ligi kelių. Antras, se­
nai pagarsėjęs artistas A. M.: 
jisai gerai vaidintų, kad tu­
rėtų tvirtesnius dirgsnius: o 
dabar yra per silpnų; ypač prie 
moterų taipgi turi net gana per 
miklias rankas. Geriaus jam bu 
tų lošti barabanščiką, tai gerai 
galėtų mušti baraboną, — nes 
tenai kaip tik ir reikia miklių 
rankų, o kaip teatre, tai nekaip 
atrodo. A. G. vaidino Papą; jis 
taipgi gerai atrodė, tik nešant 
per duris taip įsispraudė, kad 
turėjo visaip sukint, ir vos-ne- 
vos išnešė. Lietuvos kunigaikš­
čiai taipgi savotiškai-bolševikiš- 
kai nutaisyti; atrodė daugiaus 
panašus į škotų muzikantus, 
kurie po pažastim nešiojasi 
dumples ir pučia į birbynę.

Abelnai klaidų buvo tiek, kad 
negalima nė sumegst. šiaip vi­
sas vaidinimas buvo gerai ir be 
jokių tautiškų klaidų, — nes 
visai išėjo bolševikiškas bala­
ganas. O žmonių buvo pilna 
— ligi lubų. Lauksime daugiau 
tokių “vaidinimų.” Pipiras

BROOKLYN, N. Y.
Vaičkaus Dramos Teatro Gas­

trolių Maršrutas:

Amsterdam, N. Y. Gruodžio 
26 d.

Rochester, N. Y. Sausio 8 ir 
9 dd., 1927 m.

Pittston, Pa., Sausio 16 ir 17 
d.

Kingston, Pa. Sausio 23 d.
Patartina visiems pasinaudo­

ti gera proga ir pamatyti gra­
žu vaidinima. * *

BAYONNE, N. J.
B iškiš iš Mus Pūdymo

visiems iš vieno veikti ? Kaip rei 
kė parodyti, tai jų ir nėra.

Taigi perspėtina Bayonnie- 
čiai, kad apsižiūrėtų su Troc­
kio bernais pirma ką prade­
dant, kad išvengus nesusipra­
timų. kol dar nėra per vėlu.

Laidokas

dėjo dirbti ir tos, kurios treji 
metai kaip nedirbo ir buvo už­
darytos. Daugelis žmonelių iš 
to džiaugsfno ir gerų laikų, tai 
nė saulės nebemato, tik mėnu­
lio šviesoje besikaitina (naminė 

. lę kaušia).
J. Karauskas

UTICA, N. Y.
Persiskyrė ir Išvažinio 

Lietuvon

Vietinis lietuvis, Juozas Žit­
kus, nesenai persiskyrė su savo 
žmona, — su kuria buvo išgy­
venęs 14 metų, — ir išvažiavo 
Lietuvon.

žitkai buvo pirkę ūkę ir jau 
gerokai įsigyvenę. Pastaruoju 
laiku jie pradėjo nebesuburti. 
Priežastis sakoma buvusi, kad 
neturėjo šeimynos. Taigi dabar, 
sakoma, jo Ievutė jam atmokė­
jusi ūkės dalį — $6,000 ir 
gavę teismišką perskyrimą, Juo 
zukas išvažiavo Lietuvon.

Pagel bininkas.

LAWRENCE, MASS.
L. U. Klubo Darbuotė

Gruodžio 3 d. Lietuvių Ukėsų 
Klubas po vardu Simano Dau­
kanto, rinko valdybą 1927 m. 
Išrinko: J. Savinčius — pirm.; 
(antram terminui); K. Indriliu 
nas —vice-pirm.; M. Kirmil — 
fin. rast.; M. Bulota — ižd.; 
A. Palskys — nutar. rast.; tur­
to globėjai: A. Snapauskas, M. 
Štakionis, J.' Pinkauskas.

L. U. Klubas yra Lawrence 
didžiausi organizacija, turi sa­
vo gražią svetainę, kur daug 
lietuvių inteligentų yra atlan­
kę, tai su prakalbomis, teatrais 
ir koncertais. Kurie iš Lawren- 
co lietuvių dar nepriguli, turė­
tų prisidėti, nes ,tai vienintelė 
organizacija šiame mieste, kur 
visų pažiūrų lietuviai gali su­
sieiti ir dirbti bendrai, kelti 
lietuvių kultūrą tarpe svetim­
taučių. Klubietis.

M. M. ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648

Narni? Tel. Michigan 6751

W. FRANKFORT, ILL. 
Kasyklose Gerai Pradėjo 

Dirbti

Pas mus oras dabar taip at­
šilo, kaip pavasary. Anglies ka­
syklos dabar dirba visos; pra-

Bell Phone Poplar 7545 I
A. STANKUS I

— Lietuviškas Graborius — |
Geriausias patarnavimas, |

Daug metų patyrimo |
1023 Mt. Vernon St. |
Philadelphia, Pa. |

Pereito Spalio 27 d. šv. Pet­
ro ir Povilo Dr-ja turėjo me­
tinį balių, kuris gražiai nusi­
sekė. Pelno nedaug liko, nes 
dabar balių rengiant didelės iš­
laidos. Bet taip, tai buvo link­
smas balius; beveik visas jau­
nimas buvo. Netik ką patys 
skaitlingai atsilankė, dar užsi- 
krietė savo draugus iš kitų mie 
štų; tai aš, kaipo draugystės 
narys, tariu širdingą ačiū jau­
nimui už tai.

Dr-joj šv. P. ir P. nedaug 
jaunų priguli. Dauguma na­
rių yra seniai, tik baliuje ne­
daug buvo ir senių. O iš tų, ka 
trie jau nusipirkę po šv. Leni­
no paveikslą, tai jau tų nieka­
da niekur nematysi. Jeigu ne 
del jų naudos kas rengiama, ar 
ba jeigu jei kur atsilanko, tai 
tuoj eina su kepure per publi­
ką aukų rinkt. O matai, jie ži­
nojo iš anksto, kad Čionai to 
negalės padaryti, tai nė baliuje 
nebuvo.

Pirmiaus žėdnas Draugijos 
narys turėdavo po prievarta pir 
kti baliams tikietus, ar eina ar 
ne. Pereitą gi balių, nutarė ne­
versti po prievarta tikietus pir 
kti. Tą padarė dėlto, kad ga­
lima butų matyti, kas prijaučia 
draugystei. Taigi, ir pasirodė, 
kad musų Trockio pasekėjai ga 
Ii t tik gatvėmis vaikščiodami 
zaunyti apie vienybę, kad reikia1

SPECIALIAI KALĖDOMS

RchAtdar

Stebėtina 
kombinacij

P 1 G U !
TIKRA V1CTROI A 

$59.50
Tai tik vienas is daugelio 
bargenu. Mažai vartoti ar 
pavyzdžiai modelių su 36 

Victor rekordų ir 700 
Victor adatų.

$85.00
S O L E T T f 
modelio

Galite gauti visas Kalėdines Lietuviškas Giesmes 
Victor ir Columbia rekorduose. Štai jie:

* Rakauskai)
17 MI 7 5c. h) tolu

Biežienė. S6p. ir čerier.
No. 6I050F Z5<- /<

Jonas Butėnas B
No 6 fl 501 75, /(

GUI ŠIANDIENA
I INKSMA DU NA
GUI ŠIANDIENA
SVEIKAS JĖZAUS MAŽIAUSIAS

KŪTEI E<a oria
KAI TDU PASVEIKINIMAS 1
EI. KAI I DOS1
ŠVENTA NAKUS
KAI JAU KRISTUS GEMA

Rhnrtktte mt/fų ptlno lietum 
Paltu u)sahųmamu duodame p<lr>ę aUįda

New York Band Instrument Co.
Ill East 14 th St (netoli Union Suture) 

241 W 14 th Sr. (tarp 7 ir S A ves i 
New York City. N Y

nauja Orrhophonic 
Vicirola, 36 Victor 

Rekordai ir 5 50 
Victor Adatų

Depozito kaa
he i mvat ti­

miMtrtKiu pi adedant
ar SatiKu

utdėftmų j 1927
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, nas briedis. Būdavo per keletą 
’mitų privažiuoja iš miestų me- 
jdžictojų šaudyti i tą briedi. Da 
vė-davė iki galų-gale briedis ne­
apsikentė ir sveikutis išsikrau- 

i stė i kitą distriktą.

Jie Pasiruošę

n esi u rytas ir biednas, nes 
kuom

MALDOS PASIEKUSIOS •
S.4.VT.4 CLAUS j nė už pasportą neturės 

-----  užsimokėti.
šventakuprių Partijos Dženi- Nuo J. Liūto s Kauno 

torius buvo įgaliotas atsiklausti -ai atmainyk Lietuviam.' 
Šv. Clause (Kalėdų 
kas ir ko maldauja 
Kalėdoms, ką senelio 
sutiko ir perdavė vi.
niųjų ypatų maldavimu.'

Dieduko) 
prezentų 
maloniai

i

nemažiau 6,000 metams.
Nuo Chicagos V elniečių: O 

šventas Clausai, nusiųsk Brook- 
lyno raudondvąriečiams bankru 
tą.

Laikrodininkas Vokietaitis: O 
šventasai Clausai, atsiųsk man 
nors porą tuzinų senbernių, ku­
rie nupirktų po porą šliubinių 
žiedų.

Nuo Kaltaviėiaus: Kad visi 
biznieriai užsisakytų pas mane 
kalendorius 1928 metams!

Organe kopustininkų skaitom 
.‘••kauti pareiškimą: “Vitaitis 
gali nors ir šiandien pasirink­
ti kokią svarbą temą, o komu­
nistai noriai stos debatuoti.”

Taigi, Vitaiti, jeigu tik kada 
norėsi būti gerai viešai iško- 
liotas, komunistai bile minutą 
yrr. pasiruošę Tamistai tą ma­
lone suteikti.

DETROITO S VENTA KUPRIŲ 
.4 MB. 1S A DORIA US RA POR­
TAS “TARKOS’" KLEBONUI

Nuo Senberniu: šventasis
Clausai. atsiųsk man Kalėdoms 
šešiolikine.

Nuo J. Gielutis: Kad visiems 
ką nors siunti, tai man atsiųsk 
nors porą tuzinų garnių; nes 
lietuviai vistiek Amerikoj nyk­
sta, tai nors amerikonus padau- 
ginsim.

Vao V. Sirvydas: šventasis 
Clausai, duok daugiau tokių au 
torių knygų, kaip J. Ambrazie­
jus.

Nuo Rūkas: geras Clausai, 
prisių.sk man riebią storablauz- 
dę Barbę Kalėdoms.

Nuo Šventakuprių Ambasada 
riaus: O geras Clausai, prisiųsk
man naują “fishing pole” (žu-į čiai, kurie turi vaikų Rusijoje.” j nes tiktai toks 
vaujamą lazdą), nes senoji su 
lūžo žuvį betraukiant.

Nuo P. Grigaičio: O slaunasikų davatkų, nes dar negirdėjo- j Tas “draugučių” planas ga- 
Clausai, išmelsk del J. 0. šir-Įmc, kad Pruseika, Vidikas ar j na sparčiai gyveniman vykdo- 
vydo tokią vietą, kokią dabar Bimba pasiskubintų išsipirkti mas. Krepšius perka vienas už 
užima šimutis. šipkortes į tą naują Ameriką. kito gražesnius, — vienas juo-

Nuo .1. O. Sirvydo: O senas
Šventasis Clausai, atsiųsk man 
nors naują pypkį, nes kaip nau j

.ją užsirakau, tai editorialai ei-j Vokiečių astronomai, kaip sa
na. kaip iš pypkės. J ko žinios, rengiasi šauti į mė- susirinkimą ar prakalba

Nuo J. Garšva: O geras šven nulį su raketa. Aną metą tą ka labai nusistebėti, nes atrodo, 
tąsi* Clausai, nesiusk nė viena pat ruošėsi darvti Amerikos! kad šiame mieste lietuviu dar-

, -, - .. * „ ■ . " . . i, . . , .... .*

.4 PMA KLINĖJ1MA S

Antra Amerika

Tūlas raudonukas iš 
vos praneša

šioje parapijoj “draugučiai” 
vedė per ilgą laiką neapykan-. 
tos kovą prieš profesionalus, 
kaipo buržujus. Kiek karščiuo- 
tasi. rėkta: kiek tulžies išlieta; 
bet profesionalai, kaip buvo, 
taip ir pasiliko. — nei profesi­
jų metė, nei nuėjo Trockio gar­
binti.

Lietu-į Dabar “draugučiai,” po ilgų
draugams: diskusijų, atrado, kad buržujų- 

“Dabar retenybė, kad iš Ame-į profesionalų nebus galima iš­
rikus prisiųstų tūkstantį litų, o naikinti; todėl nutarė patys 
iš Sovietų Rusijos mažiau ir į nuduot profesionalus, pasiper- 
nesiunčia. Laimingi tie Alytie-lkant po krepšiuką-portfelį, — 

; skirtumas esąs 
Mažai kas tam raudonukų; žmonių akyse tarp “proletaro” 

blefui tikės, apart komunistiš- ir profesionalo.

Gal Neteksime Mėnulio
: dą. kitas geltoną, trečias kito- 
ki. Ir jei dabar kam tenka nau- 

i jai atvykti Detroitan ir matyti 
j tuos “profesionalus” einant i 

ten-

Nei iš šio, uei iš to, aną die­
ną buvo padaryta.** egzaminas 
ant vieno tos rūšies “profesio­
nalo.” Buvo taip. Prie Lietu­
vių Svetainės stovėjo būrelis 
juokdarių. Ateina nešinas gel­
toną krepšį “prof.” T., nese­
nai atvažiavęs is Illinois kasy­
klų nemokąs nei skaityti, nei | 
rašyti. Iš stovinčių vienas apie,' 

. . . . _i tai gerai žinojo, ir užsimanė 
> patirti ką “profesionalas” T.
savo krepšy nešiojąs. Nežiūrint 
jo prieštaravimo, atėmė krep-;

I šį ii*, atidarę, išėmė didelį glė­
bį senų pagarsinimų. Tu bro- 

i leli mano, kiek ten buvo juoko 
ir barnią, pilnoje to žodžio pra

i smėj ! Cielas spektaklis.
Matote, dar kai kas mums no 

j ri ginčyti, kad mes ne iš bez- 
į-džionės išsirutuliavę. — 
į — Garsusis Fordas, per pas­
kutinius visus metus “stabiliza­
vo” ant penkių dienų savaitėje 

j savo išdarbiją, bet “nustabili- 
| žavu” ant dviejų dienų. Mat ir 
dideliems žmonėms, beskaitliuo 
jant du ir du. išeina — trys!

Ambasadorius.

Motina nusistebėjusi užklau-j j0NAS KANTAUTAS 
se:

— Kaip tai, juk dar nepa­
baigei !

— Ach, mamyte! — atsakei 
Jonukas, — juk Dievas patsai 
gerai žino, kas yra ten vidury į
poteriuose. Varganas

“Vienybės” įgaliotinis Connec­
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir 
prenumeratą už “Vienybę” 
58 Fourth St., Ansonia, Conn.
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Palaikymui' puikių 
plaukų naudok ’'

TAIP VISI SAKO

Kad duodant draugui, kaimy-i 
nu i, jaunikiui i rba moteris sa-J 
vo vyrui, dovanoms Kalėdų ge­
rą baksą cigarų, tai daug my- 
listos bei loskos ne kaip už ko­
kią kitą dovaną. Nuo svetimų 
dovanoms už baksą gerų cigarų 
tiek pasinaudosi, kad kartais už 
šimtą dolarių, to nedasiektum, 
yra tai puiki ir galingiausia do­
vana cigarais. Sulaukus taip pa 
ilsingų Kalėdų, juk net sau pa­
čiam, labai puikų užsifundyt 

j gerų cigarų arba atsilankiusius 
(svečius bei draugus pavaišyt 
ir namieje pasikalbant pasiru- 
kyt turint “good time” ir tt.

Mes esame pasirengę bro­
liams lietuviams patarnaut su 
geriausiais cigarais, kuriuos vi­
si supratlyvi rūkytojai gerų ei-į 
garų lietuviai ir amerikonai my | 
Ii rūkyt tai yra JOHN’S C i- ■ 
gar, hand made iš Havan.o^Tą- 
bako 50 cigarų baksas 3 dol. 50 

ne j centų, arba po vardu Petro,
vedęs, vieną syki eidamas per baksas ir 3 dol. 50c. dideli ir

DVASIOS REIKALŲ 
KAMPELIS

U r ozo jamas Prabašėiuk!

Aš kaip buvau jaunas, dar

tankų krūmą pamačiau ant dvi­
šakio baslio užmautą sijoną. 
Man jis labai patiko ir pačiupi 
nėjau. Kai davatkos dažinojo, 
tai mane varė prie išpažinties, 
nes buk aš papildęs Adomišką 
grieką, nes ten buvęs užgintas 
vaisius. Nuėjau išpažintin pas 
kunigą Vilimą, ir gavau to pau- 
šechno grieko dovanojimą.

GARSINKITE “VIENYBĖJ

NAUJIENOS
Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 

kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikos lietuvių gy­
venimo ir apie Lietuvos padėti,—tai 
skaityk “Naujienas” kasdie—rasi.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama i 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu­
viai gyvena. » Lietuviai myli “Naujie­
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei. .

Todelgi kviečiam ir Tamstą tuoj 
užsisakyti dienrašti “Naujienas” — 
kaina: Amerikoj metams—$7, pus­
mečiui—$3.50, trims mėn.—$1.75. Į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto: metams 
—$8, pusmečiui—$4, trims mėn.—$2.

Pinigus už prenumeratą siųskite 
šiuo adresu:

HAUJIENOS .
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

THE MARCY BATHS
82-86 MARCY AVENUE 

Brooklyn, N. Y. Phone Stagg 8326.

yra puikus kvepianti cigarai.
Lietuvos * D. K. Vytauto, ek­

stra po 15c. vienas, o už baksą 
50c. tik 4 dol. 50c. mes prisiu­
sime visur ant pareikalavimo 
per pačtą ir užmokėsime visus 
prisiuntimo lėšas, kurie tik 
prieš šventes steliuos Kalėdoms 
dovanoms. Sau ar draugui pa-1 
gal paduotą adresą. Steliuokit,

Bet dabar, kun. Vilimas me- kad gauti į laiką. Siunčiant už 
te kunigystę, tai gal man reikia bile baksą virš paminėtų ciga- 
vėi antrą syk spaviedotis ki- rų viena ar daugiau kaip kas: 
tam kunigui ? nori, nurodyta preke, reikia siu ■

sti pinigus registruotam laiške: 
Klebonas sako: — Ant jokio arba Money Orderiu. Adresuo-j 

baslio sijonas nėra taip pavo- jant JOHN and Peter NAUJO-- 
jingas, kaip ant dvišakio bas- KU Cigar Ffgrs.,. 267 Division i 
lio. Todėl geriausia tokios ne-sAv., Brooklyn. N. Y. Geresnių 
bezpečenstvos ant visados lenk- Į cigarų ne už 10 dol. negautu- 
tis, tai nereiks nė spaviedotis.; mėt baksą. Skaityk apgarsini- 
Pasakyk tą ir kitiems? »mą kitoj vietoj, ką žmonės kai-'

’ba apie Naujoku cigarus.
/Vhbb. (152)

tam kunigui?
‘“Tarkos” Kiaušinis.

per Kalėdas su pasportu pas 
Abraomą, nes aš noriu pasil­
sėti, o po Kalėdų nesiųsk ku-

profesorius. Į bininkų nebeliko, o tik vien re-
Mes prisibijome, kad tik mė- daktoriai, daktarai, advokatai 

nulis nepadarytų taip kaip a- ir kt. profesionalai.

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TABFE DBIGGS IB BEDFOBD AVENUES 

Pastatom į visas New Yorko ir Brooklyn© apylinkes Dykai ir Saugiai

MILIONO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyn® vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakariams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Grafus, moderaižki kambariai su­
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa­
dos maloniai gaus pilnas informaeijas pas —

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 Grand Street
Oor. Havemeyar Street, Brooklyn, K. Y.

TeL Stagg 7798

I NAMUS

KURIEMS TIK

Telephone 7867 MainTeL 8320 Greenpoint

JUOZAS GARŠVA

Virini minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o bfteit uiganėdmti

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: Hbalsamuoja Ir laidoja mirusliii ant visokiu 
kapiniu Pagrėbus pamoki a nuo paprasčiausiu iki prakilnlaustą. Par samdo karietas lai- 
dotevėms, veoeUjoms, krlkitynoma ir kitiems pastvatlnėjImams.

DIDELĖ PERMAINA PO 10 METŲ PAS

MACYS BROS. FURNITURE CO.
Namas Pertaisytas Moderniškiausiai; Furnišiai Vėliausios Mados, Tik ką iš Dirbtuvių. 

Stock"as Dvigubai Padidintas; Gvargncija iš Dirbtuvių Daugiau Užtikrinama; Patarnavi­
mas Daug Tobulesnis Del Publikos. — Išmokėjimo Sąlygos Lengviausios

231 Bedford Ave. bf fill» 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

Pasakyk tą ir kitiems!

IUOKIS A,

NENORI

Daktaro Pranašavimas Išsipildė
Tula, moteris laukėsi kūdikio 

ir rūpinosi kas bus: vaikas, ar 
mergaitė? Nuėjusi pas daktarą^ 
ji pradėjo prie jo lįsti, kad pa­
sakytų. Daktaras ją apžiurėjo 
ir pareiškė: “Kas bus, tas bus, 
bet kokios lyties kūdikis bus, 
tai tos lyties tėvas turės mir-

Moteris, gryžusi į namus, la­
bai susirūpino. Jai taip rodėsi, 
kad bus mergaitė ir kad todėl 
jai reikės mirti. Taip besirūpi­
nant, laikas atėjo ir moteris 
pagimdė sūnų. Ji smarkiai nu­
džiugo, kad ne jai reikės mir­
ti, bet vyrui.

Ant rytojaus ties jos namo 
durimis ir buvo rasta negyvas - 
pienininkas.

Ji Nematė Rąstą
Tarnaitei atėjus parsisamdy- 

ti pas naują ponią, toji pa­
klausė, kodėl ji apleido vietą, 
kur pirma dirbo.

“Negalėjau pakęsti kaip po­
nas su poniute bzrasi,” atsakė 
tarnaitė.

“Ir jie vis abu bardavosi?” — 
paklausė ponia.

“Taip: jei ne ponas ant ma­
nęs rugojo, tai poniutė.”

Sovietuose
— Tai kodėl šiandien pas 

jus fabrike nedirba? Šventė, 
ar ką?

— Ne, šiandien ne šventė, bet 
užtai vakar buvo šventė.

Vakarinė Malda
Mažas Jonukas, nors buvo ir 

labai suvargęs, bet privalėjo vi 
ruoniet vakare sukalbėti pote- 
rius. Vieną kartą, kalbėdamas 

Į poterius, susiturėjo vidury ir 
pasakė “Amen.”

Užrašyki! ^Vienybę” 
Giminėms ir Pažįstamiems 

Lietuvoje
— NAUJOS PUSĖS MILIONO MAUDYNĖS — 
Rusiškos ir Turkiškos Pirtys; Mediciniškos Vonios ir Masažas; 
Kiropodistas; Grožybės Palocius Moterims ir Merginoms: Valgykla. 

MOTERIMS VYRAMS

Telephone: Newtown 4464

A. VALANTIEJUS

J. BARTAŠIUS 
Grdborjai — Balsamuotojai

20 NAUJŲ NAMŲ4 Lexington Avenue, 
arti Grand AvM Maspeth, LA., N.Y.

TeL Greenpolnt 7831

RIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografavimas įvairių grupių ir po- 
kilię: kaip vestuvių, banketu, vaka-

< • rienių, nabašnin-

ffV tt. yra mano spe­
cialybė.

Viaus fotogra­
fijos darbus at­
lieku artistiškai

na. Reikale ne­
pamirškit adreso

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. <Jth gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKU ŠERK A

Marijona Tūmkienė
Prie pjlijq ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niats. Darbą atlieka arsakaaciai 
už pritinamą kainą

7 STAGG STREET
Arti Union Ac., Brooklyn.

Tel. Stagg 67M.

Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Otto Place, 10 
minutu nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 minutu 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kičinai ir maudy­
nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur 

’nepirk nepamatęs musų namų!

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST.. RICHMOND HILL, L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.
Važiuojant Jamaicos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties; ten išlipus, eikit į pietus Ven Wick Ave. iki Otto Place. 
Arba atšišaukit pas mus augŠčiau paduotu antrašu.

VISI ŽINO MŪS
MES ŽINOM-VISUS

Užtat visi esat kviečiartli 
pas mus

šiltam arba šaltam Ore ,
P. YANKUS (didysis)

ir P. PUSNIKAS
115 NORTH 6-th ST

Kampas Berry Street Brooklyn, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS

Lietuviškas Restoranas ir Susirink Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintas ir n J. prienamį

kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y.
Tekfofus StAgg H 2 2)

prisi%25c5%25b3.sk
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ponis

pie Romos kunigiją, nors ir ta-

tad ir skaito 
Broluži! Tu 

perskaityk knygelę: “Romos le- 
rarchijos slaptybės,” išleistą 

Lietuvaitės: —j lenko Niemojewskio, tada su-

GRUODŽ. (DEC.) 18 d., 1926

BALSAS SENO ROMOS KATALIKU KUNIGO
Rašo Kun. R. N. Barsis

Iš Gruodžio 7 d. š. m. “Vie- Dievo. Romos bažnyčios gęrbė- 
nybėje” tilpo rašinėlis P. Lietu- jai, broliai lietuviai tvirtai tiki, 
vaitės po antgalviu: “Keletas, jogei jų dvasios vadovas yra 
minčių apie vaidus parapijose.” tikras lietuvis,

Puikus ir labai atsakąs šiems 'broliu tautiečiu.
ir visiems laikams rašinėlis, -
žinoma, su labai maža pataisa

Sakon
“Tik gerai pagalvokit kas da-Įprasi ir Įgysi tikrą nuovoką a- 
bar dedasi Meksikoj ir Lietu
voje; jie visi nesiskaito su val-lvo brolių lietuvių; bet ir tavo 
stybės ivėliava bei konstitucija, j brolis lietuvis neturi tiesos iš- 
Jei lietuviai labai bijotės bol-į krypti iš duotosios priesaikos, 
ševikų, tai dar daugiau bijo-i o pastaroji neša tą. kaip rašo 
kit klerikalizmo, nes jis dar į P. Lietuvaitė...
baisesnis.”

Jeigu Romos kunigija sektų 
šventraštį, tai ir pildytų valsti­
jos Įstatymus, nes šventraštis 
sako: valdžia vra

ketis, kad kunigas tarnaus sa­
vo tautiečiams ir budins jų sie­
lose meilę tautos ir meilę reli­
gijos; tada lietuviai butų lietu­
viais. kokiais dabar, kurie pri­
guli prie Romos katalikų, nėra; 
jie nėra Lietuvos piliečiai dėl­
to, kad jie netarnauja savo tau­
tiečiams.” šis patarimas gana 
geras; bet kodėl nepasakyti; 
Lietuvių katalikų tautos bažny-

nyčia yra Įkurta Scranton, Pa., 
kuriai pasisekimai visai nepa­
vydėtini; yra berods ir Chica-

nu hio, Įstatymu 
taus. Jo doktrinų 

'dogmatikos, liturg 
šventraščių; mums aišku, jogei 
valdžia, kaip jau t sakiau, nuo 

i Dievo skirta, tad jos Įstatymai 
yra privalomi.

Del aiškumo to viso, pridur- 
Isiu sekamą garbingą nuotyki: 
apie penketas savaičių atgal, at 
vyko iš Meksikos, — “Draugo 

'keikiamosios valstybės Patriar- 
cha ir du vyskupai, persikonse- 
kruoti pas musų augštai gero, 

’areivyskupą — Metropolitą Car 
: mėlio H. Carfora, D.D. Į Chi- 
Įcagą, kas ir buvo atlikta baž­
nyčioj šv. Petro ir Povilo ant 
! Noble ir Ohio gatvių, be didelių

iškilmių. Tie trys seneliai, augs i Lietuvos, nes daugiau neturiu ištiesti man vargstančiam bro- 
>s galvos nebepaken-| kuo pasigird. ijšką pagelbos ranką,

pasityčiojimų iš vai-; Nuolankiausiai prašau gerb. i širdingų linkėjimų velija
stijos Įstatų, ypatingai būdami Į redaktoriaus imti domėn ši ma' Jūsų korespondentas 
palys Meksikos piliečiai ir su--no laišką, ašaromis rašytą, ir’ Zenonas Gerulaitis.

? Komos

dyti valstijos Įstatus, tuomi pa j 
siryžę žengti takais Kristaus 
be globos Papos. ir šis jų šven­
tas pasiryžimas varguoliams at 
neš laurų vainiką ir apvaini-į 
kuos amžinastėje!

Ant galo turiu sau už garbę 
pažymėti, jogei musų spindu­
lis “Vienybė” lanko visus kam­
pelius Amerikos ir Lietuvą — 
ką ant mano pareiškimo tars 
gerbiami skaitytojai, o ypatin-i 
gai P. Lietuvaitė? — Meldžiu!;

Kaip Žmonės Pradėjo Nešioti Drapanas?

45 Broadway

„Plauk po Amerikos Vėliava“ 
Nupiginta ten ir atgal kelione į

LIETUVĄ 
tik $203.00 ir brangiau 
per Bremen ar Cherbourg

da nors kita niet^ jus gal planuojate atlankyti 
tčvjnc. l'-.rm 1.,'vakortės pirkimo apsimokės 

Stonio patyrinėti greitus ir puikius laivus United, 
s Linijos laivvno.
kalimas b.le laivu, valdvna ir oneruvyamu Su- 

i Valdžios, po Amerikos vėliava, su- 
j;j idej4 patogios, pilnos džiaugsmo 
vs kambariai, r.pstuiuas geru valgio, 
ilčnuj ir malonios draugijos jusi) tęs­

ti just? kalba ir draugiški veikimai ke- 
iaiys just? važiav>i»4 n»rkad-tiepamii‘- 

r>’ne«; išplauks laivai sekamai:
Sausio 12

..... Sausio 22

t iiSiu.
Tam

IūmOs 
štutnu.

S. S. PreriS'nf Hardirg
S. S. Rc -bl c

Jūsų luivakurėlt) agentas ant vietos maliniai su­
teiks visa* iiiiortnae’jas apie ^teciale* rkskwsijas 
ruošiamas kitais metais, arba rašykite tiesiai pas

Toliau sakoma P. Lietuvai- j go j — bet irgi negeresni pasi-
tės: “Vat kad lietuviai ant tiek 1 sekimai.
butų gudrus, kad suorganizuo-' Mano logika ta: jeigu atimi 
tų tautišką bažnyčią, kuri bu- nuo žmogaus mylimą Įsitikini-

J mą, tai privalai Įkaitos duoti to 
| kį arba geresni: bet kaip tik

T i priešingai Lietuvių Tautos baž- 
i i nyčia taip nesielgia... Iš kitos 
h pusės ji ir neturi tiesos: nes 
i yra inkorporuota. — berods.
! kaip ir Arcivyskupo Hoduro. t.

y. “Polish National Church in 
; America,” bet nėra pažymėta

“Catholic;” tad aišku, jogei ir
. Lietuvių Tautos bažnyčia yra ■ ncs ^emaž nuogus. 
\ užvardinta “Lithuanian Nation j Laukiniai žmonės
i al Church in America”

skirta nuo j tų tik lietuvių,’tada galima ti-

ĮSISENĖJUSIAS VYRU-
MOTERU LIGAS ‘

Pasekmingai Gydau Moder­
niškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, Įsisenėjusiu 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstmar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiurtu 
kiekvieną syki atėjus. Kraujo ty­
rimas Wassermano sistema ir ko­
miška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai 

)R. ZINS Specialistas 
110 East 16th St., New York City 

Tarpe 4ih Avė. ir Irving Place
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

r

^ ’Štai Ką ’Žmonės Sako 
Apie Naujokų Cigarus

p. ANT. TACILAUSKAS. 999 Grand St. Brookiync. geriausių valgių 
Restauracijos užlaikMojas. sako: "Naujoke ir vėl prisiųsk 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokių neima, o visada 
JOHN S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka ir 
Amerikonams '.

WHOLESALE CIGAR DEALER. Mr. J. BALSAVAGE. 5 1 Sheridan 
St. (Phone W. B. 6902-R.i Wilkes-Barre. Pa., taip rašo: Your Cigars 
are very good: please send again of the Brands 1000 JOHNS CIGARS 
hand made: 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. Vytauto 15c. for re­
tail. Hurrv up’“

PILIETIS L. ALEKSEJUS. >> Hudson Ave.. Brooklyn, savininkas šva­
riausios Restauracijos toj dalyj miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: “PETRAI, pasiskubink atgabent 300 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo, Edisono Power House darbininkai, vis JOHN’S CIGAR graibo".

Daugybės privatiškų žmonių ir biznierių Brookiyne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKU CIGARUS ’.

Gerbiami Viengenčiai' ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARU. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose storuose mes pristatome visur per pačtą. daug ar mažai. -— Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiunume lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS’ Rašant adresuokite

NAUJOKŲ CIGAR SHOP
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

g

Rašo And. Borkauskas I žolių austi audeklą. Ligšiol jie 
Įnuiminėdavo odas nuo Įvairių 
žvėrių ir dirbo iš jų visokius

(Phone. Whitehall 2«0«) New York City

Senovės laikuose žmonės ne 
nešiojo drapanų, kaip kad mu-Įsau pagražinimus. Ilgainiui tie £ 
sų laikais ir kaip šiandien mes; pagražinimai pasidarė tas, ką^ 
matome net ir pas laukinius į mes šiandien vadiname drapa- 
žmones. Tačiaus dar ir šian--nomis.
dien, jeigu mes patektume i i ,„ ... . ,v, L , * ■ Pirmos drapanos šiltuose kraBrazilijos mišku gilumas, arba -, , .. ■ . . -. , :. . sstuose, — dalimis net ir saltuo-pakliutume i kokias nors vietas; , . ., Ise. — neturėjo kito tikslo, kaipAustralijos, arba nuplauktume; . ■ ,. ' , . , atsargumui nuo šilimos, bei sal
iki Naujos Gvinėjos vandenų, i.. D x > -• •’ cio. Bet ka mes nesiojam ant tai mes ten pamatvtume žmo-i ■ ,1 - pirštų žiedus, apvymojame ka­

rklą brangum vėbrų kalnierium,
, . „ apsiaunam mus kankinančiuskaip Brazilijoi, Australi-:. . , n. * .. 2. ... . batus vasaros laike, nors neir .Naujo) Gvinėjoj, nors; ... . .•’ •' į mums spaudžia kojas ir tt„ tas 

į jau neprisiskaito prie apsau­
gos drapanų.

Musų drapanos, dažnai varto

LESSINGO MĖSINYČIA I
Geriausia Lietuviška Mėsinyčia, kurioje galima gauti 
šviežiu ir rukvtu mėsų, Lietuvišku Skilandžiu ir dešrų. 
Gaminu taip kaip del savęs. Malonėkite ateiti, o persi­
tikrinsite, kaip aš mandagiai visiems patarnauju.

410 LORBIER STREET BROOKLYN, N. Y.

$1 ma, sulyg Pennsylvanijos Įst
;Į tus, kiįiip ir negalėjo buti).'-iau turi nemaža namų su sto 

Catholic”, žėd-Tais. bet dar nesenai, kada pir- 
nas katalikas, brolis lietuvis: ma kartą, pamatė apsirengusi 
aiškiai supranta, jogei j’įsai; drapanomis europieti, stebėjo-; 
tampa protestonu (nuo ko ji— i neapsakomai. Skrybėlė pa-; jamos tik pasipuošti, sutrumpi 

’ sai yra labai tolimas), laužyda-’ vaf^no “galvos namais,” o apa i na mums gyvenimą, nes kliudo 
mas doktrinas prigimtos kata- i-ines drapanas — Kojų na-; normaliam kvėpavimui. Visoki 

mais.” Rodėsi jiems, kad galva {gorsetai, siauri apdarai, su­
gyvena savo namuose, o kojos; spaudžia krutinę, visas kūnas 
savo, apatiniuose namuose. yra jais suspaustas. Bet žmo-

Dabar gi visai nuogų žmonių i gus neperstoja nešiojęs drapa- 
nors dau j nu. Dažnai jos yra visai nerei- 

’ susi- kalingos nei nuo apsaugos šal- 
dijimas nieko nepridėtu, bet at-’^eda tik iš juostos; iš pripra- čio. nei šilumos ar nud lietaus, 
imtų Papos autoritetą ir Jino-1 tim»-lie nešioja persijuosę juo- Nešiojame mes jas dėlto, kad 
ma, visos žmonių aukos, dova-|sL?., vyrai siauresnę, moterys i išrūdytume gražesniais.
nos, turtas bažnyčios taptų sa- ‘ platesnę. Karštose šalyse drapa; Kitokios aplinkybės turi su 
vastimi parapijonų. žėdnas Se-!'n°s visai nėra reikalingos. Ten į tuo gyventojai šaltųjų kraštų, 
no Romos katalikų kunigas pri-1 Padėta nešimi drapana tuo lai J Ten pati gamta priverčia žmen 
silaikys Įstatymų valstijos, ku-^ku, kada žmogus jau galėjo at-; gų ieškoti apsaugos nuo per- 
rioj jisai nebūtų, nes yra prisi- į skirti gražius daiktus nuo ne-į mainų oro. Dažniausiai ten var 
laikoma: seno ir naujo testa-gražių. jtojama, odos žvėrių. Bet ir ten

Laukiniam žmogui gražiais į taippat gražesnis kailis bran- 
daiktais atrodo, — pririšti žvė- gesnis. Matome, kad labai še­
rių dantys ant kaklo, plunks- nai ir iki šiandien gražesnių 
nos ir gėlės. Kada pradėjo ne- Į daiktų buvo didesnė ir kaina; 
šioti tokius daiktus ir labai prie! ir kaina priklausė ne nuo ša- 
jų priprato, vėliau išmoko su-Į lies klimato, bet nuo gražumo 
lipyti plunksnas, ir iš visokių ir sunkumo tuos daiktus Įgyti.

Apleidus-žodį ALEX SHRUPSK1

likybės, negavęs Įkaitoj to, ko
turėjo išsižadėti.

Mes pilnai sutinkame užvar-
dyti naujai kuriamą bažnyčiai

■ “Lietuvių Katalikų Tautos baž-!^enia^ Jau nebėra, — 
nyčia Amerikoje.” šis užvar- i gelio laukinių “drapanos

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios ktuviams atsilankyti pas mane 
pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. Taipat patarnauju su AUTOMOBILIU 
veselijoms. krikštynoms, šermenims iršiaip linksmiems pasivažinėjimams ir po- 
kiliams. Nepamirškite reikale,

61 So. 2-nd Street, - Brooklyn, N. Y.
Telephone 0885 Greenpoint

Išmeskite Tą Seną Juodą 
Pečių ir įsidėkite

ŠITĄ GRAŽŲ ENAMELIUOTĄ 
ANGLINI IR GAZINĮ PEČIU 

SAVO VIRTUVĖJE

4 LIE
PALANKIAUSIAS

KELIAS

Pasižiūrėkite į įvairius modelius 
po No. 142 Perry Ave. ir tikrai 
pasakysite “sudiev senas, juodas 
šepety;’’

BEEKMAN STOVE COMPANY

Mokinio Laiškas “Rašytas Ašaromis”

“Vienybės” Redaktoriui. 
Gerbiamas Tamsta: —

D i,.. A -i i • •• | Būdamas neturtingas JusuBaltijos Amerikos Limjos i bendradarbis> visgi drįstu nusi 
BUSIANTI IŠPLAUKIMAI lenkti prieš jus, gerbiamas ma- 
“LITUANIA” Gruodž. 23 d. i no redaktoriau — sušelpti ma- 
“ESTONA” Sausio 11 d.;ne- šiandien sunkus gyvenimas 
v r v. . . . t,. j • ’musu tėvynėje Lietuvoje; šim-vaziuokit visu keliu vandeniui, .... . , . , ,tai mokinių studentų badauja, 

neturėdami darbo, jų tarpe ir 
j aš esu, neturėdamas tėvo. Bu­

is i vau pas seną močiutę, o pats 
> dar jaunas būdamas negaliu

į pačią

{ 

I
99 Beekman Street, New York, N. Y. 

Maspeth, L. I. JV. Y. i

(Praeidami atsižvelgkite į Sį namą) 
260 HUMBOLDT ST 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481 

Užlaikome lietuviams užeigos vietą 
ir turimo Gražią Ruimingą Svetainę 
del įvairią Mitingų ir Pokillų (Lie­
tuvių Kriaučių Kontraktoriai už­
laiko savo ofisą mūsų svetainėje) 
Visuomet reikale kreipkitės pas: —

KASMOCIUS ir TUBA 
260 Humboldt Street 

Brooklyn, N. Y.

SMtMSįAS 1 Af yaf / ,1^ Mf e\f Mf>Mf/if /MJI /..(<R JT c

Tel. Stagg 0783

per laisvąjį Dancigo portą, 
ten tiktai vienos nakties 

kelionė kitu laivu.
$107 Tiesiog Į Klaipėdą

3-čia klesa
UŽSIMOKANT ABIPUS, 

TIKTAI $181.00.
Populiariaka turistinė trečia 

klesa tiktai $10 brangiau 
vienpus, $15 abipus.

Taksai atskirtum.
Žiniom kreipkitės i vietos 

agentus ar į bendrovę:

Baltic America Line, Ine
ią BRIDGE ST.. NE WYORK

gauti niekur tarnybos. Netu­
rėkite abejonės, kad aš dvari­
ninkas, jeigu dvare gyvenu. Ve 
liuonos dvaras — mano adre­
sas, o aš toliau 5 varstus mo- 
kinuosi Kontrol-asistentu kur­
suose.

Turiu tikrą viltį kad gerbia­
mas redaktorius dės pastangų 
mane sušelpti kiek nors su Ka­
lėdų šventėm. O aš jums, ger­
biamieji broliai “V-bės” leidė­
jai, parašysiu žinių iš motinos

Geriausias Lietuviškas

LORIMER RESTORANAS
Savininkes: J. Marcinkienė ir A. Lukauskienė

Čia gaunama sveiki, gerai pagaminti, lietuviški 
ir amerikoniški valgiai. Musų kostumeriai yra

BROOKLYN, N. Y

Notary Public

Juozas Levandauckas
Patarnauju eitiems be skirtumo, par samdau auto­
mobilif f s kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite ,

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl Lietuviai yra įveikianti ir 
stambiausi žmonės! — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
dvnną, kurtoje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilna taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką 
kekeus, pyragaičins 
pokiliams, kepa

KEPTUVE “GARSAS”
W. Masiulevlch ir A. Shrupskl 

(savininkai)
209 BEDYORD AVENTTB 

Brooklyn, N. Y.
(Tel. Greenpoint 2876)

— Siunčiam Ir į kitos Miestui —

vadinami; 
reikalingi;

Duoną ir 
vestovčms ir

417 LORIMER STREET

Kas yra žmogaus amžinas priešas 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas j varo, 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil­
telius nuo šalčio^, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baks^ apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry­
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir ■*

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali 
ma gauti gerų pas —

CYPRESS HILLS RESTAURANAS

Rheumatism
BAUME BENGUE (BEN- 
GAY) 
rantnato, 
skausmui. Giliai pasiekda­
mas jii iivannfja kraują ir 
nuramina dirksnios.
Imkite Tik Tikrą Francų

BAUME BENGUS
<ANALOtSIQV* )

greitai palengvina 
neuritis ir kitus

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuvišku,. Rusiškus. Vokišku, taipgi ir anglišku, 

valgiu. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų. <as pasi­
lieka visados musų k o* t u meri u. nes skaintausiai valgiai 

ie mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N. Y.

Šiuomi pranešu visiems pažįstamiems, kad aš ati­
dariau VALGYKLĄ, kurioje gaminame Ameri­
koniškus ir Lietuviškus Valgius pagal kostumie- 
rių skonį. Tad kviečiu kiekvieną atsilankyti del 
persitikrinimo, o užtikrinu, kad liksit patenkinti.

OSWALD KIBURIS
94S Jamaica Av. (kamp. Meeker Ar.) TeL Cypresi 4672 B'klvn, N. Y.

žmogau* priešą—viduriu užkietėjimą— 
ris žmogui pagamina daug rūpesčių 
sunkių ligų.

151 METROPOLITAN AVĖ
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. Y

=======
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Brooklyn© ir Apylinkes Žinios

Valandos

KALĖDŲ EGLAITĖ

Siuvėjas

PRAMOGŲ KALENDORIUS

$2.00 Bu

Labor

SALDAINIU

PARSIDUODA

sei

T el. Greenpoint 44 2 S

Dr. John Waluk

DOVANOS PR0GRESS SH0E krautuvėse DOVANOS

TeL Mansfield 9319

DAKTARAS

J. S. Misevičius

795 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

^VIENYBĖS” BENDROVĖS 
SVEIKINIMAS LIETU VOS 
PREZIDENTUI

— sutinimų 
pasekmingai

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Office Hours:
8-10 A. M. • 
12-2 P M 
6-8 P. M

270 Berry St., Bklyn

dėms. Sale 
o vakarienė

Visi geri

klausimą 
susirinki- 
Gruodžio 
po pietų, 

160
Pedic Remedy 
siųskite mano ofiso adreso

Batvinis ir Buika Stoja 
Šelpėjų Eilėn

Iš SIUVĖJŲ M-T O SKYR 
NEPAPRASTO 
SUSIRINKIMO

Pianai. Gramafonai, Armonikos. Gitarai ir 
Dadg Kitokių Muzikališkų Instrumentų.

Kainos luobai Numažintos.

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster A v.

X-SpiDdullų Diagnoze 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

“Vienybės” Redakcijoje iška 
bintą Eglaitės Lakštas, ant ku­
rio kiekvienas aukojantis as­
meniškai pasirašo, o iš kitų nite 
st u gautos aukos, bus Eglaitės 
Komiteto įrašytos,. Kiekviena, 
nors ir mažiausi auka, bus gar 
sintu “Vienybėje.”

Iš kitur čekiai ar M. O. turi 
būti išrašomi sekančiu antra­
šu: Poor Students Christmas 
Fund, 193 Grand St., Brook­
lyn, N. Y.

Valandos: 
1—2 P. M. 
6—8 P. M.
Nedėliotu pagal sutarti

Telefonas: Stagg 9105

OR. Ar PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAJB

Gruodžio 15 d. atsibuvo siu 
vėjų 54-to Skyriaus susirinki 
mas, rinkimui delegato, sekre 
toriaus, ir nutarimo: kur pa 
dėti surinktus iš siuvėjų pini

gražus saldainių baksiukas, nes

Kilnus Brooklyno lietuviai — 
Juozas Batvinis, žinomas namų 
statytojas iš Richmond Hill, ir 
Mikas Buika, visų lietuviškų 
reikalų rėmėjas iš Brooklyno, 
stojo eilėn šelpėjų biednos Lie 
tuvoje moksleivijos: p. Batvi­
nis paaukavo Kalėdų Eglaitėn 
$5.00, ir p. Buika 
vo lig šiolei $40.00. Pridėjus vir 
minėtas aukas

Apart to dar, p. Juozas Bat­
vinis pasižadėjo sujudinti Rich­
mond Hill ir Jamaica šaunių 
lietuvių koloniją, kad ariinan- 
ties linksmoms Kalėdų ir Nau­
jų Metų šventėms, mes ameri­
kiečiai atsimintumėm sušelpti 
ir biednus Lietuvos moksleivius, 
iš kurių ateityje išaugs daug 
kilnių naujos Lietuvos Respub­
likos budavotojų ir valdytojų. 
Valio už geros širdies lietuvius 
amerikiečius !

PARSIDUODA AR PARSIRENDA- 
VOJA (kaip kas norės) lietuviška užei­
ga.Kreipkitės; Navicki. 66-20 Hull Ave.. 
Maspeth (tarpe Columbia and Muilą St.)

(154)

Butų didelė sarmata Maspe­
tho jaunimui, jeigu mes tiek 
metų išlaikę Lietuvių Piliečių 
Klubą, turėtume dabar ji likvi­
duoti! Tariaus musų jaunimo, 
ir abelnai Maspetho lietuvių 
apsileidimas mus privers prie 
to. Taigi galutinai š 
išrišti, Įvyksta dideli 
mas šĮ Sekmadieni, 
19 d., nuo 2.30 vai. 
buvusioje Klubo svetainėj 
Perry A v. Kviečiami n 
Klubo nariai, bet ir visa 
petho visuomenė.

Siame, susirinkime, visi pasi­
tarę, rasit ir išlaikysime Klubą 
ir vienintelę Lietuvių visuome­
nišką svetainę.

L. P. K. Valdyba.

.Užlaikau naujausių madų ir ge- 
riaušių kompanijų vyriškų viršų- 
tinių ir apatinių marškinių, skry- 
bėlių. kepurių, lietsargių ir tt.

STASYS PAUŽA
105-31 Liberty Avenue, kampas 106 gatvės 

RICHMOND HILL, L. I.

VISO MASPETHO DOME!
— AR LIKVIDUOTI 
KLUBAS?

Bolševikams patarnavo ir 
munšainas. Daugelis girtų siu­
vėjų matytis buvo keliant ran­
kas už bolševikus. Tūlas visą 
laiką strapaliojo prieš estradą, 
prašydamas balso ir niurnėda­
mas: “ru-ru-že... aš už tave bal­
savau, ir tu man balso neduo-

Gruodžio 19 d. vakare, Tony 
Hotel Brooklyne, ALTS. 1-ma 
kuopa rengia vakarėli paminėji 
m ui D-ro Griniaus, Lietuvos 
Prezidento 60 m. sukaktuvių.’

Gruodžio 31 d. vakare, Naujų 
Metų Lauktuvės, rengia Lietu­
vių Moterų Globos Dr-ja, “Vie­
nybės” Svetainėje.

Sausio 9, 1927, Lietuvių Gim­
nastikos Klubo balius, 
Lyceum Svetainėje.

Sausio 15, 1927, Jaunų 
vaičių Draugijos, 3-čias 
nis Baliu 
j e, _ Broadway 
Brpoklyne.

Sausio 16, 1927, Maspetho 
Lietuvių Auditorijos vakarienė 
ir balius, “Atateka” Demokra­
tų Klube, Maspeth A v.

Vasario 6. 1927, Lietuvių 0- 
peretės Dr-jos dramos skyrius 
vaidina 4-rių veiksmų, Pr. Ba­
joro rašytą dramą — “Moti­
na.” šis vakaras skiriamas K. 
B. Kriaučiunui, paminėjimui jo 
20 metų darbuotės scenoje. 
Meldžiame visus, nieko tą dieną 
nerengti. — Komitetas

Parsiduoda labai gera farma, 
90 akrų žemės; 24 karvės, 2 ar­
kliai, kiaulių, 500 vištų. 16 kam 
barių namas. Geras farmos in­
ventorius. 100 mylių nuo New 
Yorko. Kaina $10,500.

Palei Subway stoti 
mynų ir 2 storų kampinis mu­
ro namas, su visais Įtaisais, iš­
skyrus štymo. Renda metams 
$4.536. Kaina $32,000. Cash 
87,000. Geras pirkinys.

Cypress Hills, 2 šeimynų mu­
ro namas, šviesus kambariai. 
Palei stoti. Kaina $11,500.

Williamsburgo sekcijoj, 5 šei 
mynų namas po 6 kambarius, 
rendų metams $2,184. Kaina, 
prašo $16,000. Cash $4,000.

Ridgewood sekcijoj, kampi­
nis muro namas, palei stoti, 2 
šeimynos, 4 storai. Rendų me­
tams $2,411. Kaina $20,000. Tin 
ka ant salių ar užeigos.

6 šeimynų muro namas, pa­
lei parką ir stoti, rendų me­
tams $2,400. Kaina $17,800. 
Cash ant sutikmės.

WALTER SHABUNAS
193 Grand St., B’klyn, N. Y

Galima Gauti Pas

GEORGE W. WALAITIS
433 Grand Street Brooklyn. N. Y

arti Keaj> Street, Brooklyn, N. Y.

Jum nėra reikalo mąstyti, kad suradus patenkintą dovaną, kuri butų maloniai priimta. 
Progress krautuvėse jus galit pasirinkt “ROxMEO” SLIPPERS del “Jo”, “JULIET” 
ar PEL I OLD ROSE. BLUE ' del Jos“; Taipgi Rubber-Boots at Arctics Vaikams: 
Zippers ar Arctics mergaitėms. Minkštų "Comfy" Slippers seniesiems. Ir jus busite 
tikras, kad kiekviena jūsų dovana su džiaugsmu bus pasitikta!

Atlankykit Progress artimiausią jums krautuvę.

Parsiduoda kriaučių šapa. 14 mašinų, 
įrengta pagal naujausios mados. Dirbtuvė 
randasi 571 Liberty Avė. Del platesnių 
informacijų atsišauki: po No. 88-87 — 
114 St.. Jamaica L.I.N.Y. (I52T

Lietu- 
Meti- 

Shuberto Svetainė- 
Monroe St.,

ir linksmus lietu­
viai bei lietuvaitės kviečiami da 
lyvauti, nes tai bus malonus su 
siejimas. Užsakymai priimami 
nevėliau, šio šeštadienio, Gruo­
džio 18 d. 10 vai. iš ryto. Kreip 
tis prie komisijos: J. Ambra­
ziejus, 168 Grand St., Telefo­
nas, Green point 5975.

Parsiduoda Restoranas. Biznis išdirb­
tas nuo daugelio metų ir daromas didelis. 
Lietuviais apgyventoje vietoje. Pardavimo 
priežastį Sužinosit ant vietos. 67 3, Driggs 
Ave. Brooklyn. .V. Y. (0)

Didesnei daliai ramių 
narių nutarus išsikelti Į 
ne 38 kuopą, kurioje “kopusti- 
ninkų” nėra, 83 kuopos komi­
sarų rateliuose Įsiviešpatavo di 
delis nusiminimas. Vienok, rin­
kimus Į 83 kuopos valdybą at­
liko, kad ir prie pajuoktinų ap­
linkybių.

Balsavo tik apie 70 susirinku 
siu komunistų, 12 susilaikyda­
vo, o keli buvo prieš. Kandida­
tais buvo vis tik po vieną iš 
komunistų pusės. Kiti neapsi- 
imdavo. o daugelio tinkamų vi­
sai mitinge nebuvo. Balsuojant 
pirmininką Boviną buvo paduo 
ta Įdomių korčiukių, kaip: “už 
pjautuvą ir kuji.” ir “lai gy­
vuoja komunistų kuopa!” Bal­
suojant už vice-pirmininkę Ši- 
moliuniutę, buvo korčiukė “lai 
bovinas su šimoliuniute.” Pro­
tokolų raštininku aprinkta A- 
lekšis, kuri komunistai prašali 
no iš “L.” menadžerių nelabai 
senai. Fin. rast, aprinkta Jes- 
kevičiutė, iždininku Verkutis. 
Reiškia: visi geri Maskvos gar­
bintojai.

žiūrėsime, kaip gyvuos 
veiks pirmutinė grynų komunis 
tų SLA. kuopa Suvienytose Vai 
stijose Amerikoje. Tėmytojas

EGLAITEI*
Šventų Kalėdų sulaukus, kiekvieno priederme yra 
turėti papuoštą Kalėdinę Eglaitę. Tai yra musų 
metinė šventė. Pas mus galima gauti puikiausių 
papuošalų del Eglaitės, nes yra tūkstančiai skir­
tingų daigtų: bolių. paukštukų, garnių, besku- 
čių, varpų, karolių, pypkių, skripkų, dūdų, orlai­
vių ir daugybės kitokių papuošalu. Kviečiame 
šioms Kalėdų šventėms atsilankvti musu krautu- 
vėn ir nusipirkti kas jums reikalinga.

di!” — rodydamas Į Kalpoką.
Bolševikiškas komitetas gedi 

uosi pasirodyti, dėlto ir nedavė 
balso; o pagaliaus ir gerai to- 

Ticms, kurie munšaino diriguo­
jami savo balsą atiduoda.

Gvąsino kumštimi. Išeinant 
t repais iš susirinkimo. Buivy­
das ir kiti i Glavecką kumšti-• •
mi grasino, kam tu, esą kal­
bėjai, kad pinigus išdalinti.

Dabar siuvėjai žinokite, kad 
ši pusmeti siuvėjus valdys-bol 
ševikiškas kumštis. Gal tas ir 
sveikaton išeis, nes paragavę 
daugiaus kumščių, ateity ne­
balsuos daugiau už bolševikiš­
kus kandidatus.

SANDARIEČIAI RENGIA 
D-RO GRINIAUS SUKAK­
TUVIŲ VAKARĖLĮ

Ateinanti Sekmadienio vaka­
rą, Gruodžio 19 d., Sandaros 
1-ma kuopa rengia gražų visuo­
menišką vakariuką, paminėji­
mui D-ro Kazio Griniaus — se­
no “varpininko” patrioto ir da­
bartinio Lietuvos Prezidento — 
60 metų gyvenimo sukaktuvėms 
Vakari ūkas Įvyks prie gardaus 
steko Tony Restaurant, 145 
Broadway. Įžanga asmeniui tik 
$2 — kaip vyrukams, taip lei- 

atdara nuo 5 vai. 
bus nuo 6 vai. va­

ši ketvirtadieni iš “Vienybės” 
pasiųsta D-rui Kaziui Griniui, 
Lietuvos Prezidentui, jo 60-me- 
tinių sukaktuvių sveikinimo se­
kantis kablegramas: 
Dr. Kazys Grinius, 
President of Lithuania, 
Kaunas, Lithuania.
Nuo tūkstančių Amerikiečių 

sveikiname Tamstą 60 metų su­
kaktuvėse. Tautos Vade ir De-

dainių — palaidų i 
puikiuose, Kalėdoms baksiukuose, kaip šilkiniu 
se, taip ir visokių importuotų, iš kitokių šalių spe 
Gališkai Kalėdoms padarytų. Gerbiamieji, mu 
sų patarimas šĮmet Kalėdų dovanoms yra pui 
kiausi dovana 
saldainius visi mėgsta. Mes užlaikome saldainius 
geriausių išdirbysčių. Taip gi turim visokių daly­
kėliu del vaiku i pančiaka. Jeigu bus geri, tai 
SANTA GLAUS ateis.

— Petrai, kur taip skubi 
niesi ?

— Einu pas Juozą Aba- 
zonų.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu­

viška užeiga del visų lietu­
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga­
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE A VĖL, > 

Brooklyn, N. Y.
TeL 4520,Greenpoint

A. RADZEVIČIUS 
GRABORIUS 

(Undertaker)

Priešais “Bridge Plaza” 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sultg sutarties

Paicškau savo dėdės Just'.no Gylio, 
kurs 1910 m. gyveno mieste Baltimore. 
Vld. Jei atsirastų, -prašau atsišaukti Justi­
no Gylio sekančiu antrašu: Augustas Gy­
lys gyvenantis Lietuvoje. Kaunas Š au in 
gatvė No. 40. Butas 54. nes yra svarbus 
reikalas. (152)

Vatkams nuo 9 iki H ir pusės 1 iki 2: Boys 2 
ir pusė iki 6. Juodų ir rudų Calf $2.00 ikt $V90

all 
"'**^TMROUGH

PROGRESS SHOE CO. KRAUTUVĖS
56-27 Clermont Av. xMasperh. L. I. N. Y 
69-21 Grand St.. Maspeth, L. I. N. Y

Phone Juniper 7378.

$ M. BELIAUSKAS | 
$ B A L L A S C O . $

Laisniuotas Graborius X 
** Parsamdom automobilius vescii- 
5 joms, kriktšynoms ir šiaip N
** pasivažinėjimams. V

£ 61-52 Grand Street
J Maspeth, N. Y. ?

Valandos:
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

S e dėl tomis pagal susitarimą

mokratijos Tėve, gyvuok ilgiau 
sius ir laimingus metus!

“ Vienybės” Redakcija ir
Direkci ja.

Pirmiausiai renkama delega­
tas. Komunistai, laikydami blo­
ką su aidoblistais, perstato-tik 
pusmetĮ išbuvusi (ir daugiau 
sirgusi) Kalpoką. Sąjungiečiai 
perstato seną unijos darbuoto­
ją, rimtą vyrą, J. Karpų.

Balsuojant. Kalpokas gauna 
didžiumą balsų. Reiškia, dar ir 
kitam pusmečiui jis palieka de­
legatu. Sekretorium, bolševikai 
stato Petroni, o Sąjungiečiai — 
A. Žilinską. Ir čionai senasis 

ir'likosi išbaigti antrąjį pusmeti.
Siuvėjai atgauna nuo bolše­

vikų pinigus. Kilo svarstymas, 
kam dabar skirti pinigus, kurių 
po $1.00 buvo pradėta rinkti 
nuo žėdno siuvėjo del klokmei- 
kerių streiko. Bet streikui už­
sibaigus, Joint Board tų pini­
gų neėmė ’ir grąžino atgal i 
Skyriaus Valdybą apie 7 čekius. 
Musų valdyba šitų pinigų ne­
grąžino siuvėjams, bet norėjo 
tuos pinigus atiduoti tiems de­
monstrantams. kurie kėlė riau­
šes New Yorke prieš unijos pir­
mininką ir žydų laikrašti “For- 
varts.” Tas riaušes vedė žydiški 
bolševikai, su kuriais susiuosto 
ir mūsiškiai bolševikai. Supran 
tama, kad jiems reikia pinigų, 
dėlto musu bolševjkai ir va­
rėsi tuos pinigus jiems atiduoti.

Po ilgų ginčų, balsuojant — 
didžiuma balsų nutarta šituos 
pinigus sugrąžinti siuvėjams.

Proklamacijos. Prieš šitą su­
sirinkimą bolševikai per savo 
“Nelaisvę”-stiprino savo ištiki­
mus visokiais melais. Tam at­
remti, Sąjungiečiai išleido pro­
klamaciją, Įrodydami, kaip per 
visą bolševikų veikimą išleista 
$2,500.00 ir daugiau smulkes­
nėmis sumomis.

Tas Įvarė bolševikams dideli 
kinkų drebėjimą, dėlto ir jie iš 
leido savo “proklamaciją,” ku­
rioje nieko neatsako i faktus, 
tik išsikoliojo su lyg bolševikų 
“kultūros” panašiais “perlais”: 
“lojojimai,” “šinkoriai,” “nuo­
dai,” “ambrija,” “blevyzgos,” 
“puodynės,” “degutas,” “pos- 
tringuoja,” “drybso,” “sapalio­
jimai,” “oisteriai,” “dasikuka- 
yo,” “kašavarai” ir tt.

šitokiu tonu bolševikai vaiši­
na musų skyriaus narius, kurie 
nėra bolševikai.

Per dešimtį metų specialistas gydyme visokių kojinių ligų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje blauzdoje ir kelyje — 
pašalina įaugusias nagas kernus, pritrynimus ir sustiprina krintančią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GILLIN
. Chiropodist-Podiatrist

203 Havemeyer St., Brooklyn. N. Y. 
10-1? u 2-8. svenltad. tr s^kmd. 10-1. 

Phon*.: Stagg 1985.
Panedėliais ofisas uždarytas. ' 

Mano Hygieniški xMilceliai tikrai ptTiuo- 
suos nuo kojų nemalonaus kvapo, peršlė- 
jimo. niežtėjimo ir it. Stiklas $1.00. — 

gy Skaudamiems kojų muskulams, nuvargu­
sioms kojoms tr tt vartokite Dr Gillin s 

greitai pagelbės. Bonka $1.00 Užsakymus ir pinigus

Rolei Pianams ir Rekordai Gramafonams. Lietaviški 
ir kitokį. Pneiunčiam ) namus. Taisom ir Tuninam

P anos ir Gramofonus.

IGNAS B. AMBROZAITIS
560 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y.

Telephone Stagg 9942.

STAGG 3523

499 GRAND STR




